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Ze sprawozdania j  konferencji oświatowej samorządu przemysłowo ■ handlowego w Gdyni (7 _ l t
Vl.49), kflirę zamieścimy, w następnym numerze, wynika, że w r. 1949 zorganizowanych zostanie 197 kur- 
hdw handlowych i 80 kursów przemysłowych. Łącz nic 187 kursów, które obejmą circa 12.000 słuchaczy. 
Osiągniecie to, uwzględniając inne działy prac Wj działów Szkoleniowych Izb, jest niewątpliwie duże, 
jednakże zdaniem naszym, niewystarczające.

Samorząd przemysłowo ■ handlowy obejmuje nad zór nad około 130 tysiącami przedsiębiorstw. Z kur
sów zaś, jak wiadomo, korzystają zarówno kierownicy i pracownicy innych sektorów, jak i personel 
przedsiębiorstw prywatnych. Łatwo z. tego obliczyć jak nikły procent samych przemysłowców i kupców 
jest objęty akcją dokształcania i uspołeczniania zawodowego.

wiemy, że bez akcji dokształcania zawodowego, nie ma rzetelnej, uspołecznionej pracy, niema 
właściwego zrozumienia przydatności i funkcji swego zawodu, niema właściwej orientacji w wytycz
nych rozwoju gospodarczego kraju!

Nawet wieloletnia praktyka zawodowa, nabyta w jakże odmiennych od dzisiejszych czasów _ wa
runkach. nie powinna zwalniać od uzupełnienia swej wiedzy zawodowej _ wiedzą o Polsce Współczes
nej, o zasadach gospodarki narodowej, o organizacji życia gospodarczego, o obowiązujących normach 
prawnych itp.

Zakładając konieczność przekształcania psychiki przedsiębiorcy prywatnego (patrz: OTG nr 11 str. 2). 
ten odcinek pracy winien być otoczony szczególnie troskliwą opieką i poprowadzony gruntownie prze
myślaną metodą.

C/,y zastosuje się metodę upowszechnienia, rzekłbym „umasowienia”  kursów dokształceniowych, czy 
toż wydrukowane będą w wielkim nakładzie odpowiednie broszury, jako „materiał szkolny” , a przed
siębiorcy będą tylko odbywali odpowiednie egzami ny __ to rzecz dyskusji.

Niemniej problem podniesienia poziomu zawodowego przedsiębiorcy prywatnego przez umasowienie tej 
akcji — jest sprawą, kłórą już dziś należy przemyśleć i zrealizować w roku 1950. Akcji tej należało 
by nadać charakter obowiązkowy, warunkujący prawo prowadzenia przedsiębiorstwa.

Rzucamy hasło: 50.000 OSOB PRZESZKOLONYCH SPOŁECZNIE NA KURSACH 1PH w r. 1950.
wlg.

Z A G A D N IE N IA  O G Ó LN E

Mały Rocznik Statystyczny 1948
„Główny Urząd Statystyczny, pragnąc jak najlepiej przy

stosować R o c z n i k  S t a t y s t y c z n y  do potrzeb 
osób korzystających z niego, prosi o nadsyłanie pod adresem 
Komitetu Redakcyjnego (Warszawa, ul. Narbutta 33) wszel
kich spostrzeżeń, dotyczących treści i formy wydawnictwa“ .

Takie — godne szacunku — zaproszenie znajdujemy w za
kończeniu przedmowy do ostatniego wydania Rocznika Sta
tystycznego (1948 r.). Korzystamy z tego zaproszenia.

Rocznik Statystyczny nie ma, oczywiście, charakteru archi
walnego. To nie jest żadna „A rchiv fü r Staatswissenschaften“ 
— które zresztą również nie były wydawnictwem „muzeal
nym“ — tylko wydawnictwo żywe, mające ułatwiać danie od
powiedzi na nasuwające się codzień pytania.

Na niektóre pytania daje odpowiedź liczba prosta i pier
wotna. Np,: jaka była i  jak wzrastała produkcja węgla 
w Polsce? Na Str. 2—3 Rocznika znajdujemy natychmiast 
odpowiedź: w  r. 1946 przeć, miesięcznie — 3,9 m ilj. ton, 
w r. 1947 — 4,9 m ilj. ton, a w  pierwszych trzech miesiącach 
r. 1948 kolejno — 5,7, 5,2 i 5,8 m ilj. ton. (Mamy nadzieję, że 
w Roczniku Statystycznym 1949 będziemy już m ieli liczby za 
pól roku ostatniego).

Na niektóre inne pytania daje odpowiedź liczba złożona 
i pochodna. Np.: ile wynoszą i jak się rozwijają wkłady 
oszczędnościowe na głowę ludności? Bezpośredniej odpowie
dzi na to pytanie Rocznik Statystyczny wprawdzie nie daje, 
ale ponieważ podaje wysokość wkładów oszczędnościowych 
(1.058,7 m ilj. zł. na koniec 1947 r. — str. 147) oraz ilość lud
ności (23.781 tys. na 1 1.1948 r. — str 21) łatwo wyliczyć, że 
na głowę ludności przypadało 44.5.2 zł.

Wreszcie na jeszcze inne pytania daje odpowiedź dopiero 
pewien zespół liczb. Np.: jak poprawiła się sytuacja ludności, 
zatrudnionej w miastach, i. zn. przede wszystkim w prze
myśle, handlu i administracji? Że poprawa taka —i to po
prawa wyraźna — nastąpiła od 1945, r., to jest fak t oczywisty 
widoczny dla swoich i obcych, sprawdzony własnym doświad
czeniem. Ale radzibyśmy go bliżej określić, w y m ie r z y ć .

Jakież znajdujemy do tego dane w Roczniku Statystycz
nym, 1948? Danych jest dosyć dużo.

Więc przede wszystkim — zatrudnienie. Szereg interesu
jących danych rozrzuconych jest po różnych Działach Rocz
nika (Dział V I — Górnictwo. Przemysł. Rzemiosło. Dział V II
— Handel Wewnętrzny. Spółdzielczość. Spożycie. Dział IX
— Komunikacja. Dział X I I  — Praca. Dział X V III  — Adm i
nistracja publiczna. Z tych wszystkich danych widać wzrost 
zatrudnienia. Nie ma jednak jednego łącznego, przejrzystego 
zatrudnienia.

Dalej — ceny. Dział X I Rocznika poświęcony jest cenom. 
Zawiera on cenny materiał, ale zupełnie niewystarczający 
(zwłaszcza w tablicy Nr. 2, str. 149 — 151). Poza tern budzi 
w  nas wątpliwości celowość zestawienia końcowego w tabl. 1 
(przy przyjęciu r. 1938 — 1).

Zaopatrzenie rynku. W tabl. 19 (str. 97) podany jest zbyt 
w kraju  niektórych towarów. Pomijając już, że dane obejmu
ją tylko lata 1946 i 1947, ilość artykułów bezpośredniej kon
sumpcji jest niewielka i przytem brak w  tym zestawieniu ar
tykułów bardzo ważnych (np. artykuły włókiennicze, obu
wie). Dane na ten temat w innych zestawieniach są niepełne 
i  należy tylko dorozumiewać się, że, jeżeli zaopatrzenie rynku
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w cukier, węgiel, spirytus, sól, zapałki i tytoń wzrosło, to 
i  zaopatrzenie w  inne artykuły przemysłowe bezpośredniej 

’ konsumpcji wzrosło. Ale odpowiedzi na pytanie: o ile? — nie 
znajdujemy w Roczniku Statystycznym.

I  wreszcie: zarobki. Najważniejszy obok cen element dla 
oceny sytuacji materialnej ludności miast. Na ten temat brak 
danych w Roczniku Statystycznym. Nie ma nawet danych 
o płacach. Wiadomo ,że każda nowa umowa zbiorowa przy-

W łqczenie przedsiębiorstw w 
w mięso, tłuszcze

Z dniem 4 maja 1949 r. weszło w życie rozp. Min. 11. W. z 28.
lll.b r . w sprawie zaopatrywania ludności w mięso, tłuszcze i prze
twory mięsne (Dz. U. poz. 202) w myśl którego przedsiębiorstwa 
posiadające zezwolenie na prowadzenie handlu hurtowego zwie- 
rzętami rzeźnymi, mięsem, tłuszczem i przetworapii mięsnymi oraz 
przetwórcze przedsiębiorstwa przemysłowe branży mięsnej zosta
ły powołane do współdziałania w akcji zaopatrywania ludności 
w mięso, tłuszcze i przetwory mięsne

Celem wykonania tego zadania (i H przedsiębiorstwa wyżej 
wymienione zostały zobowiązane do

II dokonywania na zlecenie Państwa lub przedsiębiorstwa albo

Nowe banknoty 20-złotowe
Narodowy Bank Polski zawiadamia, że w dniu 11 czerwca tir. 

wprowadza do obiegu nowe bilety bankowe 20-złotowe I I I  emisji 
z datą 15 lipca 1941 r. podpisane przez Prezesa, Nacz. Dyrektora 
i Skarbnika.

Bilety wykonane są na papierze białym, gładzonym z odcieniem 
jasno - kremowym i zawierającym bieżący znak wodny w po
staci dużej stylizowanej litery „W ". Całość jest utrzymana w o- 
lorze ciemno - zielonym i oliwkowo - brunatnym. Środek rysunku 
strony przedniej przedstawia symbol Państwa (Biały Orzeł), to  
Stronie o d w ro tn e j  rysunek przedstawia emblematy symbolizując 
wiedzę, przemysł i budownictwo. Oznaczenie serii i numeru wy- 
konano w kolorze krwisto - czerwonym.

Narodowy Bank Polski zaznacza, że znajdujące się w obiegu 
bilety 20-złotowe emisji 1944 i 1946 są nadal prawnym środkiem 
płatniczym i obiegać będą na równi z biletami nowej emisji.

Centrala Handlowa Żelaza i Stali załatwia 
intesantów wg kolejności zgłoszeń

Centrala Handlowa Kolaż a i Stali nadesłała do Izby Przemy
słowo - Handlowej w Warszawie pismo następującej treści-

„Na podstawie naszych własnych obserwacji ora* relacji :y 
manyck z terenu stwierdzamy, że cały szereg o i > -
cycu do poszczególnych Zrzeszeń przemysłu P^ataego, oraz
poszczególni rzemieślnicy składają zamówienia
szych Składach i interweniują o przyspieszenie dos y.

Rozumiemy, że odbiorcom tym choJzi o jak:"» £ * :
manie materiału, załatwiając ich ,®(lna. ° ę 7., mówienia prze
my ich w stosunku do tych odbiorców, któr y < „ilejo-
’ „ D0C7ta Aby nie dopuścić do jakiegokolwiek uprzywilejo

szym zarządzenia, by otrzymane zamówienia “
w książce wpływu zamówień i by załatwianie ich odbyło się
według kolejności wpływu. . , ■ - ,„v

•— w *  " . “ i- s £ S m £o odręczne załatwienie zomówień są bezceio 
narażają się niepotrzebnie na stratę czasu i > ' ’

t
Wydawanie zezwoleń na hurt jajczarski

Pismem z dnia 9.VI.49 r. Ministeuetwo Handlu Wewnętrznej 
zawiadomiło Biuro Koncesjonowania Handlu o wydaniu 
leń 11 Firmom na wykonywanie czynności handlowyei ' '
lie hurtowego obrotu jajami na terenach poszczegó cyc 
wódzi w

nosi poważną zwyżkę płac. Umowy te są drukowane i  ogła
szane. Istnieje zatem łatwo dostępny materiał empiryczny.
Należy go wykorzystać.

„Uwagi i  życzenia czytelników“ — czytamy z przedmowy 
Rocznika — „zostaną szczegółowo rozpatrzone i  w  miarę 
możności uwzględnione".

Przedkładamy takie uwagi i  życzenia. I  prosimy o ich roz
patrzenie.

ab.).

akcję zaopatrywania ludności 
i przetwory mięsne

instytucji wskazanej przez Ministra Handlu Wewnętrznego sku
pu i zakupu zwierząt rzeźnych, ntięsa, tłuszczów i przetworów
mięsnych:

2) odstępowania na rzecz Państwa lub przedsiębiorstwa albo 
instytucji wskazanej przez Ministra Handlu Wewnętrznego części 
lub całości posiadanych przez nie zwierząt rzeźnych, mięsa, tłusz
czu i przetworów mięsnych:

3) składania przedsiębiorstwu, lub instytucji wskazanej przez 
Ministra Handlu Wewnętrznego okresowych sprawozdań ze swej 
działalności w handlu zwierząt rzeźnych, mięsa, tłuszczu i prze
tworów mięsnych:

4) ujawniania właściwej władzy lub przedsiębiorstwu albo In
stytucji powołanej do kontroli warunków dokonywania skupi, 
zakupu, sprzedaży i przetwórstwa:

5) poddania klasyfikowaniu zwierząt rzeźnych i mięsa według 
norm ustalonych przez Ministra Handlu Wewnętrznego:

6) stawiania do dyspozycji na rzecz akcji zaopatrywania lud
ności środków przewozowych oraz urządzeń technicznych.

Uprawnienia władz wynikające z powyższych postanowień zo
stały przyznane Centrali Mięsnej, Centrali Spółdzielczo - Państwo
wej, która została upoważniona do ustalania każdorazowego zakre
su obowiązków przedsiębiorstw posiadających właściwe zezwole
nia _ w ramach wyżej podanych, — jak również do przeprowa
dzaniu kontroli wykonywania tych obowiązków.

Minister Handlu Wewnętrznego może zarządzeniem ograniczyć 
dokonywany w celu odsprzedaży lub przetwórstwa zakup zwie
rząt rzeźnych, mięsa, tłuszczu i przetworów mięsnych przez okre
ślenie na jakim terenie i w jakich ilościach oraz w jakich przed
siębiorstwach zakup może 'być dokonywany. Również przewóz 
zwierząt rzeźnych, mięsa, tłuszczów i przetworów mięsnych mo
że być zarządzeniem Ministra Handlu Wewnętrznego uzależnio
ny od uprzedniego zezwolenia. Zarządzenie Ministra Handlu 
Wewnętrznego określi właściwość władz łub przedsiębiorstw po- 
wołanych do udzielania zezwoleń, tryb i warunki ich udzielania 
oraz ilość zwierząt rzeźnych, mięsa, tłuszczów i przetworów 
mięsnych dopuszczoną do przewozu bez zezwolenia.
_  St. W,

Konferencja w 1PH w Warszawie
W związku z ostatnio przeprowadzonymi rozmowami na terenie 

Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego i Ministerstwa 
Handlu Wewnętrznego przez przedstawicieli Samorządu Gospo
darczego i Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich odbyła się w dniu 
14 ezerwca br. w Izbie Przemysłowo - Handlowej w Warszawie, 
jako koordynującej, dłuższa konferencja w czasie której przed
stawiciele Izby wspólnie z przedstawicielami Naezelnei Rady do
konali przeglądu najważniejszych zagadnień dotyczących handlu 
prywatnego.

Uzgodniono w generalnym zarysie podział prac na najbliższy 
okres czasu _ ustalając jednocześnie potrzebę odbywania wspól
nych periodycznych miesięcznych zebrań eelcm zapewnienia tą 
drogą harmonijnej współpracy.

W konferencji wzięli udział zc strony Izby: Prezes Kordian 
Tarasiewicz, Dyr. Mikołaj Szyszkowski, oraz wicedyrektorzy Ta
deusz Kołodziej i Jan Siwkowski.

Zc strony Naczelnej Rady: Prezes Stefan Barcikowski, Dyr, 
Brnnoa Sikorski, oraz Wicedyrektor Tadeusz Topolnieki.

Przewodniczył Prezes Izby Przemysłowo • Handlowej Kordian 
Tarasiewiea
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CENY FABRYCZNE DLA BRANŻ JEDW.-GALANT. 
DZIEWIARSKIEJ, I  POŃCZOSZNICZEJ Z TRANZAKCJI 

WIĄZANYCH
Biuro Cen znak: 0-IV-D-124/8. zatwierdziło ceny fabryczne 

branży jedwabniczo - galanteryjnej dziewiarskiej i pończoszni
czej z transakcji wiązanych.
1) patentki 9 — 10 baw. 34/1x2 źł 3.200__1 tuz

f-my J .Janiszewski, Aleksandrów, ul. Ogrodowa 18
2) skarpety deseń, męskie 34/l-|~54 (1+120) „ 2.050  „

f-my LeSniozak, Łódź, ul. Łagiewnicka 38.'
3) skarpety deseniowe męskie „  2.845  „
' f-my „Eles", Łódź, ul. Lokatorska 18.
4) skarpety deseniowe 
a) skarpetki 
(!) kostkówki

tenisówki 
patentki

7)
8) 
9)

3.000.— .
2.800__
2.500_
1.900_
3.650_
2.000__

905.-

ł-iuy Oh. Cukier, Sosnowiec, ul. Targowa 18.
10,i pończochy ze szt. jcdw. i gat. Nr. 00 „ 6.400_
11) pończochy 1 gat. Nr. 00 wzm. bawełną „  5.000_
•12) pończochy I-gat. jedw. Nr'. .60 , „  6.000__

form: „Della" — Marcin Fleischer
,.Atis" — Łódź, ul. PoludAiowa 59 
-.Salilo" — Łódź, ul. Pomorska 00.
„Be-Te” — Łódź, ul. Południowa 59.

13) podszewka satyna 80 cm. „  (¡25_
14) .podszewka satyna 140 cm. „ 930_

f-my Kinderman i Rogaczewski w Lodzi
15) georgette film 10 kol. „  1.230_
10) nion,gol film „ 940._
17) georgette film — 90 cm. „ 1.190—
18) mongol mączki 80 om. „ 710_
19) georgette mączki 90 cm. „  975,_
20) apaszki georgette film „  970__

firmy W. Zatko i S. Bestry, Pabianice, ul. 
Konopnickiej Nr. 42.

21) tasiemka gumowa do wciągania za 100 m. „  2.213—
22) tasiemka gumowa za 100 rn. „  3.074.-
23) taśma podwiązkowa męska za 100 111. „  12.493-
24) taśma podwiązkowa damska za 100 m. „ 12.838—

firmy „Gocławek,” Lange, Warszawa, 
ul. Nadnieprzańska 15.

25) sznurowadła długości 9<j cm. »1
firmy Szenbeg w Będzinie, ul. Daszyńskiego 68.

26) tasiemka gumowa art. 8 zł 24..
27) tasiemka gumowa art. 10 „ 27__
28) tasiemka gumowa art. 12 „  27__
29) tasiemka gumowa art. 14 „ 32_
30) tasiemka gumowa art. 16 • „  39__
31) tasiemka gumowa art. 18 „  44—
32) taśma podwiązkowa męska art. 102 „ 91_
33) taśma podwiązkowa męska art. 200 „ 97_
34) taśma podwiązkowa męska art. 300 „  133_

firmy St. Rahmowa, Warszawa, ul. Szeroka 11.
35) koszula nocna siatką 300 d. „ 1.545_
36) komplet damski siatka ,150/-x2 „  1.100_
37) komplet damski siatka 300/1x2 „  950_
| 8) koszula nocna siatka 150/1 „  1.800_

firmy „Halina" Warszawa, ul. Leszno 14.
39) koszulka gimnast. męska biała rozm. 4 „  315___
40) koszulka gimnast. męska biała rozm. 5 „  320_
41) koszulka gimnast. męska biała rozm. 6 „  340_
42) bluzeczka gimnast. damska biała rozm. 3 „ 380_
43) bluzeczka gimnast. damska biała rozm. 4 „  390_
44) bluzeczka gimnast. damska biała rozm. 5 „  410_
45) komplet damski baw. 54/1 barwny Nr. 5 „  940_
46) koszulka piłkarska rękaw—kolorowa Nr. 5 „  615,_
47) koszulka pilk. męska kr. ręk. Nr. 37—38 „ 1.230_
48) koszulka piłk. męska kr. ręk. Nr. 39—40 „ 1.235_

firmy H. Klimczak, Łódź, ul. Piotrkowska 26.
49) śpioszki baw. 28/1 „ ' 480_

firmy St. Majewioe Łódź, ul. Świerczewskiego 8.
60) kaftaniczek dziec. 34/1 baw. zł 270_

firmy G. Sibilska Poznań, ul. Przybyszewskiego 15.

51) halka damska j. 300/60 g. IH  zł 810_.
firmy P. Olejniczak, Leszno, ul. Lipowa 79.

52) śpioszki z ręk. baw. 28/1 „
firmy „Trykotaże" R. Musialski Poznań, 
ul. Swierezczewskiego 15.

53) śpioszki białe 54 (lb-f-150) 30 i. „
54) śpioszki kolorowe „
55) śpioszki białe 34 (Ib-|-150) 60 „•
56) śpioszki kolorowe „
57) kaftanik 54 (lb-J-150) 60 „
58) kaftanik kolorowy „
59) iiaftanik 34 (lb-f-150) 60 „
00) kaftanik kolorowy „

,61). rajtuzy 54/lb rozm. 3 „
62) rajtuzy kolorowe „
03) rajtuzy 84/lb rozm. 3 ,,
04) rajtuzy 60/lb rozm. 3 „
65) śpioszki 40 (lb+150) 00 j. „
86) śpioszki 60 ( lb + 150) 60 j. „
67) kolanówlci dziecinne 40/1 „
68) rajtuzy rozm. 6 „

firmy M. Bator Kraków, ul. Rynek Gł. 9.
Nadto Biuro Oen znak: C-IV-D-124/7 zatwierdziło ceny fnhrycz- 

ne dla firm branży bawełnianej, jedwabniczo- - galanteryjnej, 
dziewiarskiej i dziewiarsko - pończoszniczej z transakcji wiąza
nych jak niżej:
1. podszewka 140 cm. zł 1.020__
2. georgette 90 m , „  870__
3. sukienkowy 90 om. „ 1.850.—
4. mongol 90 cm. „  740__
5. er. mongol grochy „  810—

firmy B. Dobrzański Łódź, ul. Limanowskiego l i la
8. podszewka atłas 85 cm. zł 525__

firmy J. Patusz i E. Brulikowski Łódź, ul. Świerczewskiego 58.
7. podszewka 140 cm. zł 1.280__

firmy B. Krymolowski i 8-ka Łódź, ul. Piotrowska 80.
8. antylopa 90 cm. zl 1.105__

firmy Nowak i Jabłoński Pabianice, ul. Puławskiego 19.

615-

625—
700__
550—  
620—
390__
■130__
305__
400__
640__
840__
625.—
020_
590__
590__
270__
820__

»» 9. wstążka rypsowa Nr. 20 zł 31__
łł 10. wstążka rypsowa Nr. 30 ,, 31__
1» firmy O. Drozd i S-ka, Łódź, ul. Matejki 

11. wstążka szkocka 40 mm.
lSe.

zł 31__

100 par

firmy „Omega" Łódź, ul. Kaliska 10.
12. patentki
13. skarpetki męskie do kostek

zł 2.196__za 1 tuzin
2.000—

za 100m
14. skarpety dziecinne kol.
firmy „Pelikan" Warszawa, ul. Wyrobnic za 2

1.560__

Już w dniach najbliższych wyjdzie z druku
książka pt, ;

„Ustalanie cen produkcyjnych“
w  opracow an iu

mgra W. Ławrynowicza i mgra St, Janickiego,
A  Książka zawiera całokształt norm
w  prawnych, dotyczących zarówno usta

lania cen na roboty, dostawy i usługi 
na rzecz Skarbu Państwa, samorzą
du — jak ustalania cen oraz receptur 
produkcyjnych dla artykułów po - 
wszechnego użytku-

£  Książka ta jest niezbędna dla wszyst
kich prywatnych przemysłowców, rze
mieślników i kupców, jak również 
władz j instytucji przemysłu i handlu 
państwowego, oraz spółdzielczego.

^  Zamówienia nadsyłać należy do Go
spodarczego Instytutu Wydawniczego 
— Warszawa, ul Flory 3.

4
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MINISTERSTWO HANDLU WEWNĘTRZNEGO 
BIURO CEN

O B W I E S Z C Z E N I  E
W' wykonaniu ustawy z dnia 18.11.1948 r. o dostawach, robotach 

i usługach na rzecz Skarbu Państwa, samorządu oraz niektórych 
kategorii osób prawnych (Dz. URP Nr 63 poz. 494) i przepisów 
wydanych na jej podstawie — Biuro Cen Ministerstwa Handlu 
Wewnętrznego rozpatruje bardzo poważną — tak pod względem 
ilościowym jak i gospodarczym — liczbę spraw dotyczących za
twierdzania kalkulacji cen artykułów zamawianych przez osoby 
i instytucje w trybie powołanych wyżej przepisów prawnych.

Ponieważ zatwierdzanie tego rodzaju kalkulacji musi być w każ 
dym wypadku poprzedzone merytoryczną analizą przesłanek za
równo ekonomicznych jak i technicznych, co z konieczności wy
maga pewnego czasu — Biuro Cen Ministerstwa Handlu Wew
nętrznego zwraca uwagę wszystkich zainteresowanych osób i insty
tucji na konieczność przewidywania powyższego i wliczania 
w związku z tym do czynności przygotowawczych, poprzedzają
cych udzielenie zamówienia, również pewnego czasokresu — za
leżnie od rodzaju zamówienia i charakteru kalkulacji — koniecz
nego dla rozpatrzenia sprawy przez Biuro Cen Ministerstwa 
Handlu Wewnętrznego.

O zatwierdzeniu kalkulacji strony zainteresowane będą bez
zwłocznie powiadomione, wobec czego wszelkie interwencje są 
zbyteczne.

- K o m u n i k a !
Izba Przemysłowo - Handlowa w Warszawie prosi kupców 

i przemysłowców z okręgu Izby, o zgłaszanie uwag i dezyderatów 
dotyczących rozkładu jazdy kolejami na sezon zimowy r. 1949/50. 
do Wydziału Handlu Izby (ref. komun. - turyst.ł, w terminie do 
dnia 25 czerwca rh.

Ceny surówek
Biuro Cen znak C — IV  — A — 25/33 zatwierdziło cenę su

rówki owocowej utrwalonej H 2 SOg jak następuje:
surówka z czarnych jagód — 115 zł za 1 kg.
surówka z malin — 203 zł za 1 kg.

franco stacja odbiorcy. _ _
Ceny powyżej ustalone obowiązują do dnia 30 września 1949 r.

Cena cytrynianu sodu
Zarządzeniem znak: CE/-2/B/22/55 Departament Cen, Kosztów 

i Rozliczeń P.K.P.G. w porozumieniu z Biurem Cen M.H.W. za
twierdziło cenę detaliczną na cytrynian sodu ph. p. I I  w wyso
kości zł 3.750__za 1 kg., łącznie z kosztami opakowania.

Produkt powyższy jako nowoprodukowany nie byl objęty cen
nikiem C.H.P. Chemicznego.

Ceny przetworów owocowych
Biuro Cen znak C-IV-A-25/30 zatwierdziło ceny przetworów 

owocowo - warzywnych produkowanych przez fabrykę w .Wilano
wie jak następuje:

Artykuły c
fabr.

e n
hurt

U
detal

Dżem z renklocł 0.5 1. 168 184. - 224.—
Dżem z brzoskwiń 0,5 kg. 213 234.— 285.—
Galaretka z rajskich jabłek 0,5 1. 172 189. — 230.—
Mus z jabłek I kg. 199 219. 267.—
Suk w.iśniowy Vi I- 89 98.— 118 —,, ,, 0.5 1. 165 181.— 220.—
V 0.10 1. 43 47.— 57.-r

Ceny powyżej ustalone obowiązują dlą produkcji 1948/49 r

U STA W O D A W STW O
G O S P O D A R C ZO -S K A R B O W E

Tryb opracowywania projektów prawodawczych
Rada Ministrów powzięła uchwałę o trybie uzgadniania i uchwa

lania projektów ustaw, dekretów i rozporządzeń. Uchwała ta 
przewiduje m. in., co następuje:

Przed opracowaniem projektów aktów prawodawczych Rady Mi- 
' ruslrów dot. spraw gospodarczych będą opracowane uprzednio te

zy (zasady) tychże aktów. Tezy to, po uzgodnieniu ich z zainte
resowanymi Ministrami, przedkłada właściwy Minister do zatwier
dzenia Komitetowi Ekonomicznemu Rady Ministrów. Po zatwier
dzeniu tez przez KERM, opracowuje się szczegółowy projekt, aktu 
prawodawczego.

Projekty aktów prawodawczych redaguje się zgodnie z zasa
dami techniki przemysłowej, ustalonymi przez Prezesa Rady Mi
nistrów zarządzeniem z dnia 13 maja 1939 r. Uzgadnianie mery
toryczne aktów prawodawczych odbywa się w następującym 
trybie: __

a) projekty ustaw, dekretów oraz rozporządzeń Rady Ministrów
'przesyła minister — wnioskodawca do uzgodnienia do Prezesa Ra
dy Ministrów; .

b) projekty rozporządzeń ministrów przesyłu się celem uzgod
nienia do zainteresowanych ministrów i kierowników urzędów
Centralnych; .

c) poza tym odnośne projekty przesyła się do wypowiedzenia się 
do centralnych organów Związków Zawodowych, organizacji poli
tycznych, spółdzielczych i społecznych, samorządu gospodarczego 
i zawodowego, oraz do doradczych ciał kolegialnych, jeżeli przewi
dują ich wypowiedzenie się obowiązujące przepisy lub gdy mini
ster uzna to za wskazane. (Jak wiadomo, rozporządzenie Prezy
denta R. P. o Izbach Przemysłowo - Handlowych przewiduje 
w ant. 5, że „celem umożliwienia izbom p.-h. spełniania ich zadań 
właściwe władze rządowe będą udzielać im do zaopiniowania Pro
jekty ustaw przed wejściem ich na drogę obrad ustawodawczych 
•raz projekty ważniejszych rozporządzeń.,."^

Uwagi do projektu będą zgłaszane na piśmie w terminie 14-dnio- 
wym, który liczy się po upływie 3 dni od daty rozesłania projektu. 
Wyznaczenie terminu krótszego/ wymaga zgody Prezesa Rady Mi
nistrów. Termin 14-dniowy może być przedłużony przez minietra- 
wnioskodaweę, bądź przez Prezesa Rady Ministrów na wniosek 
ministra, który opracowuje opinię do projektów.

Uwagi zgłoszone do projektu rozpatruje minister-wnioskodawca. 
Uwagi zgłoszone przez ministrów, na które minister-wnioskodawoa 
się nie godzi, będą przedmiotem konferencji międzyministerialnej. 
W razie nie uzgodnienia na konferncji merytorycznych kwestii 
spornych, projekt przechodzi pod obrady Komisji Prawniczej 
w Prezydium Rady Ministrów, która uzgadnia projekt ze stanowi
ska merytorycznego w kwestiach spornych. Zresztą przez wymie
nioną komisję i tak przechodzi każdy akt ustawodawczy, celem 
nadania mu ostatecznej redakcji. (tak)

U d  Redakcji

Ogłoszony został ważny okólnik Ministerstw-a Skarbu w spra
wie określania norm zysku brutto i netto dla przedsiębiorstw han
dlowych. Xe względu na wielką wagę lego okólnika Redakcja 
ogłasza jego pełny tekst. W następnym numerze powrócimy jesz
cze do omówienia tego okólnika, w komentarzu pióra mec. L. Gra
bowskiego, radcy prawnego Izby Przemysłowo - Handlowej 
w Warszawie.

W związku z powyższym zmuszeni byliśmy odłożyć dalszy ciąg 
artykułu mgr. M. Nowiękiego i Kartotekę Gospodarczą do na
stępnego numeru.

R e d a h e ]  a.

5

V



OGÓLNOPOLSKI TYGODNIK GOSPODARCZY

N o rm y  d o c h o d o w o ś c i w  h a n d lu
O k ó l n i k  M i n i s t e r s t w a  S k a r b u

z dnia 31 maja 1949 roku — znak: D.V. 1580/1/49
w sprawie norm szacunkowych zysku brutto i netto w obrotach handlowych osiqganych przez 
podatników nieuspołecznionego odcinka gospodarczego, ze sprzedaży lub wymiany nabytych 
w tym celu i nie przerobionych towarów. *)

Nawiązując do okólnika z dnia 21 października 1947 r., 
N r D. V. 988/1/47 w  sprawie norm szacunkowych zysku 
brutto i  netto <Dz. Urz. Min. Sk. N r 35, poz. 329), Mini-’  
sterstwo Skarbu podaje do wiadomości i  stosowania w  po
stępowaniu podatkowym — następujące (załącznik N r 1), 
zatwierdzone na podstawie art. 118 ust. 2 dekretu z dnia 
16 maja 1946 r. o postępowaniu podatkowym (Dz. U. R. P. 
N r 27, poz. 174) — normy szacunkowe zysku brutto i  netto 
w  obrotach handlowych, osiąganych ze sprzedaży lub w y
miany nabytych w  tym celu i  nie przerobionych towarów, 
i  wyjaśnia, co następuje:

I.

1. Normy szacunkowe zysku brutto ujęte są w  stosunku 
do zakupu towarów, przy czym przez zakup rozumieć należy 
kwotę, wynikającą z pomnożenia jednostkowych cen za to
war przez ilość towaru. Zakup nie obejmuje zatem kosztów 
ubocznych, z nim związanych, jak  należności za transport, 
za ubezpieczenie towaru w  drodze itp., oraz nie obejmuje 
kosztów czynności przygotowawczych, dokonywanych zgod
nie z istniejącymi zwyczajami we własnym lub obcym 
przedsiębiorstwie przed sprzedażą towarów (art. 7 ust. 2 
dekretu z dnia 2a października 1948 r.) o podatku obroto
wym (Dz. U. R. P. N r 52, poz. 413).

2. Normy szacunkowe zysku brutto skalkulowane są na 
podstawie średniej ważonej zysku brutto, uwzględniającej 
zarówno typowo występujące w  danej branży (specjalności) 
udziały poszczególnych towarów o różnej dopuszczalnej 
marży zarobkowej w  ogólnym obrocie handlowym przed
siębiorstw jak i aktualną wysokość odnośnych marż. Przez 
dopuszczalne marże zarobkowe rozumieć należy zarówno 
ustalone (zatwierdzone) przez Biuro Cen Ministerstwa Prze
myślu i Handlu (Handlu Wewnętrznego) wysokości zysku 
brutto w  stosunku do ceny zakupu lub (przeliczone) w y
sokości rabatów od fakturowanej ceny sprzedażnej, okre
ślone w stosunku procentowym do zakupu (do obrotu) 
w  ogłoszonych przez Biuro Cen normatywach (wykazach 
A  i  B), jak i  zyski brutto, nie wyrażone w  stosunkach pro
centowych ani nie specyfikowane drogą określonych kwot, 
lecz zawarte w  wewnętrznej ka lku lacji cen maksymalnych, 
ustalonych (zatwierdzonych) przez władze cennikowe w  ra
mach normowania cen, a ponadto marże zarobkowe zwy
czajowe, dopuszczone przez Biuro Cen w obrotach towarami 
handlowymi, nie objętymi dotychczas kształtowaniem cen 
bezpośrednio przez władze cennikowe.

3. Normy szacunkowe zysku brutto należy stosować przy 
czynnościach, związanych z ustalaniem obrotów na podsta
wie zakupu towarów, a w  szczególności przy ustalaniu 
obrotów dla wymiaru i  poboru zaliczek podatkowych na 
podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg podatkowych 
N r 1. Za obrót podatkowy, w  odnośnych przypadkach, na
leży uważać kwotę zakupu, zwiększoną o zysk brutto, obli
czony drogą zastosowania do zakupu — odpowiedniej nor
my zysku bnitto. W niektórych, indywidualnych przypad
kach — należy do tak ustalonego obrotu doliczać ponadto:
a) kwotę za transport w  ramach, przewidzianych w poszcze
gólnych normatywach (wykazach A  i  B) Biura Cen M in i
sterstwa Przemysłu i  Handlu (Handlu Wewnętrznego) oraz
b) 8/10 części kwoty podatku z art. 9 dekretu o podatku 
obrotowym — w ramach, określonych w  przepisach tego 
artykułu dekretu i rozporządzenia M inistra Skarbu z dnia 
27 grudnia 1948 r. (Dz. U. R. P. N r 62, poz. 488), czyli kwotę 
podatku z art. 9 pod. obr. zmniejszoną o kwotę równą po
datkowi obrotowemu, obliczonemu w  wysokości 2,5%  od

*) Przedruk z Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu 
nr 19 z 1949 — poz. 125.
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rzeczywistego obrotu ze sprzedaży towarów, objętych art. 9 
pod. obr.

4. Konieczność indywidualnego doliczania kwoty za tran
sport tłumaczy się tym, iż dopuszczalne marże zarobkowe, 
ustalone (zatwierdzone) przez Biuro Cen, kształtowane są 
zasadniczo w  ten sposób, iż wszelkie uboczne koszty zakwpu 
towarów są w odnośne marże zarobkowe z góry wkalkulo
wane i  powinny być ponoszone przez kupca z marży zarob
kowej, bez podwyższania ceny sprzedaży. W poszczególnych 
przypadkach, wyraźnie przewidzianych w obowiązujących 
normatywach gospodarczyc)vJMura Cen, dopuszcza jednak 
Biuro cen, w  detalicznych obrotach handlowych, prawo doli
czania do detalicznej ceny to-waru (zakup plus zysk brutto, 
faktura według cen sprzedażnych minus rabat) określonej 
kwoty za przewóz odnośnych towarów z najbliższej stacji 
kolejowej na skład detalisty. Ujednolicając te szczególne wy
padki, Biuro Cen, na podstawie pisma z dnia 17 stycznia 
1949 r. L. dz. CE. II-0-77, zezwala detalistom, do czasu usta
lenia stawek przewozowych przez władze gminne względnie* 
miejscowe komisje cennikowe, na pobieranie obok detalicz
nej ceny za towar — równowartości faktyczne poniesionyah 
kosztów transportu odnośnego towaru według rachunków 
za przewóz towaru od stacji kolejowej położonej najbliżej 
miejsca przeznaczenia przesyłki, do miejscowości, w  której 
czynne jest przedsiębiorstwo handlu detalicznego. — o ile 
odległość tą wynosi ponad 3 km. W myśl powyższego — pra
wo doliczania kosztu zwózki towaru na skład, w  żadnym ra
zie nie przysługuje hurtown kom, ani nie przysługuje tym 
detalistom, którzy prowadzą przedsiębiorstwa w miejscowo
ściach, posiadających stację kolejową, chociażby odległość od 
stacji kolejowej do miejsca prowadzenia przedsiębiorstwa 
w danej miejscowości przekraczała 3 km, i chociażby ci de- 
faliści dokonywali sprzedaży takich towarów, przy których’, 
w określonych przypadkach. Biuro Cen dopuszcza praw odo
liczenia przewozu do ich detalicznej ceny sprzedaży.

Konieczność indywidualnego doliczania części kwoty 
podatku z art. 9 dekretu o podatku obrotowym tłumaczy się 
tym, Iż aktualnie jedynie część odnośnego asortymentu to
warów objęta jest przez Biuro Cen unormowaniem (pod
wyższonych o ten podatek) marż zarobkowych, a moment 
ten, na ogól połączony ze sporadycznością odnośnych obro
tów w  masie obrotu towarowego, nie pozwala na trafne 
wkalkulowanie omawianego podatku w normy zysku. Stosu
jąc normy zysku brutto przy ustalaniu obrotów w myśl n i
niejszego okólnika, nie należy zatem wyłączać z ogólnego 
zakupu tej części zakupu, która przypada na towary, objęte 
podatkiem z art. 9 dekretu o podatku obrotowym, lecz do 
wyprowadzonego na generalnych zasadach niniejszego okól
nika obrotu kalkulacyjnego -  należy doliczać */10 części 
efektywnie należnej kwoty podatku z art. 9, obliczonej na 
podstawie prawidłowo prowadzonego specjalnego kopiału 
rachunków (rozp. M inistra Skarbu z dnia 27 grudnia 1948 r. 
Dz. U. R. P. N r 62, poz. 488).

5. Dlą praktycznego zilustrowania wyrażonych tez, do
tyczących ustalania obrotów na podstawie zakupu towarów, 
Ministerstwo Skarbu podaje następujące przykłady;

1) detaliczna sprzedaż części rowerowych w miejscowości, 
posiadającej stację kolejową, Zakup 400.000 zł, przewozy 
4.000 zł, norma zysku brutto 25%. Odnośne towary objęte 
wykazami Biura Cen: A  Nr 7 i B N r 7. Obliczenie obrotu:

a) z a k u p .................................................. 400.000 zł
b) plus 25% zysk b ru t to ....................... 100.000 zł

c) o b r ó t .................................................. 500.000 zł
2) Identyczna sprzedaż w  miejscowości, odległej od naj

bliższej stacji kolejowej o 5 km. Obliczenie obrotu;
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a) zakup .................................  400.000 zJ
b) plus 25% zysk b ru tto .......................... 100.000 zl

c) razem . . . ........................... 1 * * * 5°d nnn
d) plus przewóz od s t a c j i ..................  4.UUU zł

e) o b r ó t .................................................  504.000 zl
3) Detaliczna sprzedaż różnych towarów gospodarstwa do

mowego Z ogólnego zakupu 400.000 zł przypada na zakup 
towarów porce lanow ych pochodzenia zagranicznego kwota 
zł 20.000.

Obliczenie obrotu:
a) z a k u p .................................................  400 000 zl
b) plus 25% zysk brutto ...................... 100.000 z!

c) ra z e m .................................................. 500.000 z'
d) plus s’io część kwoty podatku z art.

9 w  wysokości 12,5% od obrotu 
16.000 zł wynikającego ze specjalne
go, prawidłowo prowadzonego ko- 
piału rachunków, dotyczących to
warów. objętych art. 9 (2000 X 0,8)
czyli 10% odnośnego obrotu . . . 1-600 z)

e) o b r ó t .................................................. 501.600 zł
II.

1. Normy szacunkowe zysku netto skalkulowane są za
sadniczo od obrotu podatkowego i powinny być stosowane 
przv czynnościach, związanych z ustaleniem dochodów, 
w  szczególności dla celów wymiaru i poboru zaliczek na po
datek dochodowy, niezależnie od tego, czy podatnicy prowa
dzą księgi, czy też ksiąg nie prowadzą.

2. Kwoty, otrzymane z zastosowania odpowiedniej nor
my' zysku netto do obrotu stanowią nadwyżkę z odnośnego 
przedsiębiorstwa w  rozumieniu przepisu art. 10 dekretu 
z dnia 25 października 1948 r. o podatku dochodowym (Dz. 
U. R. P. Nr 52, poz. 414). Nadwyżka ta, uwzględniając koszty 
ponoszone w celu osiągnięcia, zachowania i zabezpieczenia 
przychodów (art. 13 dekretu o podatku dochodowym), bie
rze w rachubę w szczególności także koszt komornego, wpłat 
na Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej, koszt utrzymania 
członków rodziny podatnika, stale pracujących w jego przed
siębiorstwie, oraz w granicach dopuszczalnych (art. 14 pkl 7) 
i 8) dekretu o podatku dochodowym) "koszt zatrudniania sil 
najemnych. Normy zysku netto nie uwzględniają jednakże 
kosztu dzierżawy przedsiębiorstwa jako takiego. — kosztu 
transportu, o ile chodzi o przewozy, określone w cz. I ust. 
3, 4 i 5 niniejszego okólnika, oraz kwot podatku z art. 9 de
kretu o podatku obrotowym.

3. W związku z powyższym, w przypadkach wliczenia 
w kwotę obrotu podatkowego zgodnie z zasadami, wyrażo
nymi w  części I  niniejszego okólnika, — równowartości oma
wianych tam kosztów przewozu oraz kwot podatku z art. 9,
_należy, celem obliczenia dochodu drogą zastosowania no: -
my zysku netto do obrotu, wyłączyć uprzednio z obrotu po
datkowego odnośne koszty przewozu oraz odnośne kwoty 
podatku. W przypadkach dzierżawy przedsiębiorstwa należy 
od nadwyżki obliczonej zgodnie z ust. 2 części I I  mn o o - 
nika potrącić ponadto rzeczywiście poniesiony w  dany 
okresie podatkowym czynsz za dzierżawę przedsiębiorstwa, 
bez względu na okres, jakiego zapłata ta dotyczy.

4. W przypadkach, w których wyżej omowione wyiąc.zc- 
nia kosztu przewozu oraz kwot podatku nie mają istotne» 
wpływu na wysokość mających być ustalonymi kwot za. 
czek podatku dochodowego, — dla uproszczenia postępów - 
nia, — można nie uwzględniać odnośnych wyłączeń P J  
wymiarze i poborze tych zaliczek. Dla ścisłości zaznacza ię, 
iż we wszystkich przypadkach, w których, stosownie do wy 
kazów A i  B i cenników ogłaszanych (zatwierdzonyc ) p - 
Biuro Cen, koszty transportu wkalkulowane są w  pełni w  >- 
puszczalne marże zarobkowe, oraz we wszystkich przypc 
kaeh, w których dopuszczone są zwyczajowe marze 7-a 
kowe, — odnośne koszty transportu (przewozu) są w 
mach (załącznik Nr 1) już uwzględnione.

1. Normy zysku brutto i netto są sharmonteowane\ z obo
wiązującymi normatywami władz cennikowych, w  3 4
uczestników obrotu handlowego zasadniczo do teg V' ^
iż nawet obniżenie ustalonej, (dopuszczalnej) ma y
kowej wymaga zgody Biura Cen.

2. Normy zysku brutto i netto stosować należy również 
w odniesieniu do obrotów, osiąganych ze sprzedaży (nieprze
robionych )takich towarów, w których obrocie handlowym 
dopuszczone są zwyczajowe marże zarobkowe.

3. Nawiązując do wyjaśnienia, zawartego w części I  ust. 2 
niniejszego okólnika, należy mieć na uwadze, iż średnia wa
żona zysku brutto uwzględnia — w ujęciu branżowym — 
poszczególne marże zarobkowe, unormowane przez Biuro 
Cen w obrotach handlowych poszczególnymi towarami; B iu
ro Cen nie określa bowiem ogólnych norm zysku dla całych 
branż (specjalności) jako takich, a określa je jedynie dla 
poszczególnych artykułów względnie dla grup pokrewnych 
artykułów obrotu handlowego, a w związku z tym oraz 
z różnorodnością asortymentu towarów, wchodzących prak
tycznie w zakres danej branży względnie specjalności, — na
leży mieć na uwadze również i  te okoliczności faktyczne^ iż 
wielokrotnie dla .określonej branży, a nawet specjalności, 
właściwymi są równolegle nie tylko wykazy Biura Cen po
szczególnego numeru A (dotyczące towarów produkcji pań
stwowej) lub tego samego numeru B (dotyczące towarów 
produkcji niepaństwowej), ale ponadto wykazy o innych nu
merach.

4. Normy zysku brutto i netto uwzględniają praktyczne
ubytki towarów w naturze, powodowane normalnymi zjawi
skami. związanymi z czynnościami handlowymi i z właści
wościami towarów , .

5. Jeżeli normy szacunkowe nie są podane w jednej cyt
rze, lecz w granicach od — do. to należy rozumieć, iż na od
nośną rozpiętość wpływa stosunek udziału poszczególnych 
towarów o różnej marży zarobkowej w  ogólnym zakupie 
(obrocie), względnie: związany z marżą zarobkową i z wyso
kością obrotu — stosunek kosztów ogólnych przedsiębior
stwa.

6. W przypadku braku normy dla danego przedsiębior
stwa (rodzaju przedsiębiorstwa) — można posługiwać się 
normą pokrewnej branży (specjalności), analogicznie postę
pować można w odniesieniu do przedsiębiorstw, działających 
w połączonym zakresie wielu branż (specjalności), co nie wy
klucza jednak możliwości indywidualnego wyprowadzenia 
i zastosowania norm szczególnych — w przypadkach dowod
nego wykazania i ustalenia rzeczywistego, szczególnego sta
nu faktycznego.

IV.
1. Normy szacunkowe są dla władz podatkowych wiążące, 

przy czym stosować należy odpowiednie wysokości norm, 
zawarte w granicach od — do norm poszczególnych.

2. Jednakowoż w przypadkach stwierdzenia szczególnych 
okoliczności faktycznych, mogących mieć istotny wpływ  na 
kształtowanie się zyskowności brutto i netto danego przed
siębiorstwa, wskutek czego zastosowanie norm zysku mogło
by doprowadzić do niewłaściwych wyników, — normy sza
cunkowe mogą być (powinny być) odpowiednio podwyż
szane lub zniżane, jeżeli ta indywidualna rewizja norm miała
by wyjść poza granice, określone od — do w ramach odnoś
nych’ norm. W szczególności w przypadkach stwierdzenia, 
iż dane przedsiębiorstwo bądź zastosowało wyższą od -do
puszczalnej marżę zarobkową, bądź pobrało wyższą od usta
lonej cenę maksymalną, albo, wykorzystując sposobność, 
przekroczyło dopuszczoną zwyczajową marżę zarobkową — 
należy w postępowaniu podatkowym z reguły odstąpić od 
norm ustalonych niniejszym okólnikiem (ustalonych na pod
stawie upoważnienia z cz. V I I I  niniejszego okólnika) i  za
stosować indywidualnie, odpowiednio wyższe, normy sza
cunkowe. Indywidualne obniżenie normy poza dolną gra
nicę, określoną od — do w ramach odnośnych norm, wy
maga aprobaty naczelnika urzędu.

3. Szczególne okoliczności faktyczne, na których podsta
wie bądź podwyższono, bądź obniżono ustalone normy zysku, 
należy ujawnić w aktach wymiarowych odnośnego podatnika.

V.
Asortyment towarów, wchodzących w zakres poszczegól

nych branż i  specjalności, dla których niniejszy okólnik 
określa normy szacunkowe, wskazuje nomenklatura bianż, 
podana w załączniku Nr 2 do niniejszego okólnika. Wykazy 
Biura Cen, regulujące marże zarobkowe, ogłaszane są w Mo
nitorze Polskim.

VI.
Niniejsze normy szacunkowe dotyczące opodatkowania 

nieuspołecznionego odcinka gospodarczego, są jednolite dla 
całego obszaru Państwa. Normy zysku netto stosować należy 
w  postępowaniu podatkowym, w szczególności Przj wymia-

j 7
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rze i poborze zaliczek na podatek dochodowy od przedsię
biorstw prywatnych i  tzw. sektora społecznego (podlegają
cego kompetencji wymiarowej urzędów skarbowych) — w ra
mach przepisów § 42 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 
19 lutego 1949 r. w  sprawie wykonania dekretu o podatku 
dochodowyfn (Dz. U. R. P. Nr 17, poz. 105).

V II.
Niniejsze normy szacunkowe obowiązują od dnia 1 maja 

1949 r. Poczynając od okresu operacyjnego od miesiąca maja 
roku bieżącego należy uważać za nieaktualne nprmy szacun
kowe zysku brutto i  netto, zawarte w dziale „Przedsiębior
stwa handlowe“ załącznika Nr 1 do okólnika Ministerstwa 
Skarbu z dnia 21 października 1947 r. (Dz. Urz. Min. Sk. 
Nr 35, poz. 329) pod kolejnymi pozycjami: 1, 3—5, 9, 11, 12, 
13a, 14—18, 20, 22—24, 26—28, 30—46, 48—57, 59, 60, 64, 
66—73 i 75—77.

V III.
Ministerstwo Skarbu w dalszym ciągu zwraca jednak uwa

gę na ustawę z dnia 2 czerwca 1947 r. o zwalczaniu droży

zny i  nadmiernych zysków w  obrocie handlowym (Dz. U. 
R. P. N r 43, poz. 218) oraz na wydawane na je j podstawie 
przepisy i  zarządzenia w  zakresie normowania cen i  poleca 
również na przyszłość śledzić wszelkie zmiany w odniesieniu 
do obowiązujących w dacie wydania niniejszego okólnika 
normatywów cennikowych i  do ogólnych warunków dzia
łalności branż, celem ich wykorzystywania w postępowaniu 
podatkowym. Do aktualizowania norm zysku brutto j netto, 
określonych niniejszym okólnikiem, — w ramach całych 
branż j  specjalności — Ministerstwo Skarbu upoważnia dy
rektorów izb skarbowych. Odnośne zarządzenia dla urzędów 
obowiązani są dyrektorzy izb skarbowych przedstawić M i
nisterstwu Skarbu do wiadomości. Wydanie odnośnych za
rządzeń może poprzedzić wysłuchanie opinii miejscowych 
organów samorządu gospodarczego.

za Ministra Skarbu 
Prof. d r L. Kurowski

, Podsekretarz Stanu
(Znak Min. Sk. D. V. 1580/1/49).

Normy szacunkowe zysku brutto i netto w obrotach handlowych, osiąganych ze sprzedaży lub wymfany* N*
nabytych w tym celu i nie przerobionych towarów.

L. p. Grupa branżowa — Branża — Specjalność Uwagi
Zysk brutto tu sto
sunku do zakupu

%

Zysk netto 
od obrotu

%
hurt | detal hurt | detal

6
7
8 
9

10
11
12
13

14
15

16

17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26 
27

28
29

30
31

I. Grupa rolniczo-spoźywcza

Branża 01: rolno-ogrodnieza
Zboża i przetwory (0101)
Pasze (0103)
Nasiona i sadzonki (0104)

Branża 02: żywca
a) bydło i nierogacizna
b) drób

Branża 03: kwiaciarska

Branża 04: spożywcza
Wyroby piekarskie (0401)
Wyroby cukiernicze (0402)
Warzywa, owoce, jarzyny (0403)
Mięso i przetwory mięsne (0404)
Ryby i przetwory rybne (0405)
Nabiał i przetwory mleczne (0406) 
Spożywczo-kolonialne artykuły (0407) 
Spożywczo-mieszane artykuły z przewagą art. spożyw

czych (23)
Owoce, wyroby cukiernicze .napoje gazowe 

Tytonie (0410)
a) prowizja
b) przybory do palenia 

Rozlewnie piwa, octu (0411)

I I .  Grupa odzieżowa
Branża 05: włókiennicza
Półsurowce włókiennicze i  przędza (0501)
Tkaniny (0502)
Konfekcja (0503)
Pościel i bielizna pościelowa (0504)
F iranki i  dywany (0505)
Kapelusze i  czapki (0506)
Futra, okrycia futrzane (0507)
Galanteria (0508)
Przybory krawieckie (0509)
Tapicerskie art. (0510)
Włókiennicze art. o charakterze mieszanym

Branża 06: skórzana
Skóry wyprawne na obuwie (0601)
Obuwie (0603)

a) skórzane cudzej produkcji niepaństwowej
b) inne cudzej produkcji niepaństwowej 

Przybory szewskie i  rymarskie (0604, 0602)
Galanteria i  konfekcja skórzana i z im itacji skóry (0605

a) cudzej produkcji niepaństwowej
b) produkcji państwowej

P

P

t

8 -9

15

12—15

10-11

P
P
P
P

P
P

P
P

t
P

45—50

10

10—12

17—18

17—18
22

40—45

35

70—80

10—12
24-26
26—30
15—17
23—28
18—22
20-24

18—22
28—33

25

21— 23
23— 25 
27—29 
27—28 
25—27 
27—30

40
27—29
22— 26
24— 26 
24—27

11—11

20
22

22—24

22-24
11—11

5 -8

4 -5

12—15

4—5

5—6

7 -8

7—10
10—12
18-22

15—20

23—28

4
1 2 -  14
1 3 -  18 
5—8

10—14
8—12
9 -12

7 -10
14- -20

40
15

11—12
12— 15
13— 16
14— 16 
14—15 
14—16

20
13—16
12— 15
1 3 -  15 
13—12

10— 11
12—13
1 1 -  14

12— 13 
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32
33
34
35
36
37

38

39

40
41

42
43
44
45

46
47

48
49
50

51
52

53
54
55
56
57

58

59
60 
61 
62
63

64
65

66
67

68
69
70

71

72

I I I .  Grupa metalowa 
Branża 07: żelazna metalowa
Wyroby żelazne i metalowe (0701)
Narzędzia i  art. techniczne (0702, 0705)
Maszyny i  narzędzia rolnicze (0703)
A rt sanitarno-kanalizacyjne i instalacyjne (0704) 
Galanteria metalowa (0706) '
Blacha i  art. blacharskie (0707)

Branża 08: mechaniczno-samochodowa
Części akcesoria i  wyposażenie techniczne samoehodo- 
wo-motocyklowe (0801, 0802, 0803)
Rowery, części, akcesoria (0805)
Branża 09: elektro i radio-teehniczna
Art. elektrotechniczne (0901)
Art. elektro-radiotechniczne (0901, 0902)
Branża 10: gospodarstwa domowego
Szkło i  ceramika (1001)
Naczynia kuchenne i  sprzęt domowy (1002)
Art. gospodarstwa domowego (1001. 1002, 1003)
Szczotki i sznury (1003)

IV . Grupa budowlano-drewno-opalowa 
Branża I I :  budowlana
Materiały budowlane (1101)
Drewno budowlane i  stolarskie (1102)
Branża 12: opałowa: (składy typu B)
Węgiel (1201)
Drzewo opałowe (1202)
Węgiel i drzewo (1201, 1202)
Branża 13: meblarsko-drzewna
Meble (bez precyzyjnych (1301)
Wyroby z trzciny, w ik liny, słomy (1303)

V. Grupa chemiczna
Branża 14: chemiczna
Drogerie (1401)
Perfumerie (1402)
Mydlarskie art. (1403)
Gumowe artykuły (1404)
Chemikalia techniczne w tym farby 
Branża 15:
Hurtownie apteczne

V I. Grupa różne
Branża 16: papicrniczo-księgarska
Papiery, tektura, wyroby papiernicze (1601)
Materiały piśmienne i galanteria papiernicza (1602) 
Księgarnie (bez wydawniczych)—1603 brutto do zakupu 
Księgarnie i  materiały piśmienne (1602, 1603) 
Czasopisma (1604) od prow izji 
Branża 17: fotograficzno-optyczna 
Art. fotograficzne (1701)
Art. optyczne, w  tym sprzedaż łącznie z pracą mon

tażową (1702)
Branża 18: jubilersko-zegarmistrzowska
Art. jubilerskie (1801)
A rt. zegarmistrzowskie (1802)
Branża 19: sportowo-rybacko-myśliwska
Sprzęt i  artykuły sportu (1901)
Sprzęt rybacki (1902)
Sprzęt myśliwski (1903)

Branża 20: zabawkarska . , ^
Zabawki, książeczki obrazkowe, ozdoby choinkowe

Branża 21: surowcowo-odpadkowa i złom
a) składnice złomu metali i żelaza
b) handel starym żelastwem
c) składnice surowców odpadkowych: makulatu

ry, szkła, szmat

Uwagi
Zysk brutto tu sto
sunku do zakupu

%

Zysk netto 
od obrotu

%
hurt detal hurt | detal

t 16-18 22—25 5—7 10—12
t 16-18 23—28 5—7 10—13
t 16—20 7—10
t 17—19 22—25 6—8 10—13t 16—18 20—25 6—8 10-^13t 17—18 22—25 6—8 10—13

t 25—30 12-15
t 16-18 25—27 6—8 12-14

26—29 12—14
29—30 12—15

»P 16—18 30 6—8 12-15
tp 16—17 24—26 8 12-13
l P 25—28 12—14

25 12 13

t 26—33 10 13
50 15—18

32—33 9—12
45—50 18—20
35—40« 12 16 •

40-50 16 20
38—45 20-23

X
30-38 13—16
38—42 20—21

P
18-22 26—30 10 13—15

22—24 12
t 20 26—30 8—10 12—15

21 4— 54

t 17-18 26—28 5—7 10—13
tp 26—28 11—13

12—15 33—40 4 12—16
t 30—35 12-15

50—60

‘ P 36—40 20—22
P 75—85 33—35

P
P

50—60
40—45 25—30

23—25

28—30 ]

P
45—50
30—40 22-25

15—22.

20—22 33—36 łO 17—20

6 0 -7 0
s\ ioo v

10—12 25— 30

50— 55 HI
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Zysk brutto tu sto
sunku do zakupu

%

Zysk netto 
od obrotu

%
hurt | detal hurt detal

V II. Grupa przedsiębiorstw wielobranżowych

T. zw. sklepy komisowe (25)
73 a) handel różnymi okazyjnymi towarami na ra- 70 25

chunek własny P
b) sprzedaż różnych towarów na rachunek osób lił 19

trzecich (do odnośnego zakupu towarowego) P

Specjalności wydzielone 97 7ft 15
74 Maszyny biurowe, kasetki, przybory i sprzęt (2501) P

22 30 10—15
75 Przybory rzeźnicze (2502) 30 40 15—20
76 Instrumenty, meble i przybory precyzyjne (2508) 75 i
77 Przybory i materiały dentystyczne, lekarskie 45—50 22—25
78 Instrumenty muzyczne (2504) P 35—40 18-20
79 Wyroby regionalne, przemysł ludowy (2508) P 45—50" 12— 15 25—28
80 Dewocjonalia i  sprzęt liturgiczny (2507) P 22—23 40—50 20—25
81 Salony sztuki, antykwariaty (2508) P 65-70 25
82 Art. zoologiczne (2509)

Objaśnienie:
t  — oznacza 
p — oznacza

ewentualną konieczność doliczenia kosztu transportu 
ewentualną konieczność doliczenia kwoty podatku z art. 9 dekretu o podatku obrotowym.

Załącznik Nr 2

N O M E N K L A T U R A  B R A N Ż.
I. GRUPA ROLNICZO-SPOZYWCZA.

BRANŻA 01 — ROLNO — OGRODNICZA — LEŚNA.
Specjalność 0101 — zboża i przetwory.

Asortyment: żyto, pszenica, jęczmień, owies, gryka, proso, 
kukurydza, bobik, wyka, peluszka, łubin, soczewica, groch, 
fasola, soja, siemię lniane, konopie, rzepak, mak, przetwory 
zbożowe jak: mąki, kasze, p ła tki owsiane, krochmal, słód, 
k ie łk i słodowe.

Specjalność 0102 — okopowe.
Asortyment: ziemniaki, buraki, marchew, cebula, kapusta, 

cykoria, chmiel itp. przetwory ziemniaczane, płatki, mąka 
kartoflana, syrop kartoflany, pulpa ziemniaczana.

Specjalność 0103 — pasze.
Asortyment: pasze objętościowe jak: słoma, siano, wy

tłoki, pasze treściwe jak: otręby, makuchy, śruty, melasa, 
pasze organiczne i  nieorganiczne jak: krew, mączka rybna, 
mięsokostna itp.

Specjalność 0104 — nasiona i sadzonki.
Asortyment: nasiona zbóż, nasiona roślin pastewnych, 

oleistych, strączkowych, nasiona traw  i koniczyny, nasiona 
roślin przemysłowych jak: buraki cukrowe, cykoria, nasiona 
rozsady, cebulki i kłączka roślin warzywnych i 'tytoniu, na
siona, rozsady, cebulki i  kłączka kwiatów, ziół, nasiona i sa
dzonki drzew i krzewów ogrodowych i leśnych, preparaty 
i chemikalia do ochrony i pielęgnowania roślin, pokarm dla 
ptaków i  ryb, podręczniki i  pomoce naukowe dla ogrod
nictwa.

Specjalność 0105 — artykuły zaopatrzenia rolnictwa.
Asortyment: nawozy sztuczne, maszyny, motory, narzę

dzia, przedmioty specjalne jak: siekiery, kopaczki, piły, kosy. 
opryskiwacze, opylacze, sita, opakowania jak :.w ork i, beczki, 
kosze, preparaty i chemikalia do ochrony roślin, sprzęt 
pszczelarski.

Specjalność (1106 — uboczne produkty leśne.
Asortyment: w iklina, faszyna. zioła lecznicze, runo leśne, 

ściółka, mech, igły drzewne ftp.
BRANŻA 02 _  ŻYWCA.

Asortyment: konie,, bydło rogate, trzoda chlewna, inne 
zwierzęta jak: owce, kozy itp., drób jak: kury, kaczki gęsi itp.

BRANŻA 03 — KW IACIARSKA.
Asortyment: kw iaty doniczkowe, cięte, suche, bukiety, 

wieńce, ozdoby, zieleń dekoracyjna, preparaty i chemikalia 
do ochrony kwiatów.

BRANŻA 04 _  SPOŻYWCZA.

Specjalność 0401 — wyroby piekarskie.
Asortyment: chleb, bulki, suchary, pieczywo luksusową 

inne wyroby piekarskie.
Specjalność — 0402 — wyroby cukiernicze.

Asortyment: cukierki, pomadki, drażetki, czekolada j wy-, 
roby czekoladowe, chałwy, wafle, owoce w  cukrze, dżemy, 
ciastka, torty, pierniki, inne słodycze i  wyroby cukiernicze

Specjalność 0403 — warzywa, owoce, runo leśne.
Asortyment: warzywa świeże, suszone, grzyby świeże 

i  suszone, owoce, jagody, orzechy, konserwy i przetwory 
owocowe, miód, owoce importowane itp.

Specjalność 0404 — mięso i przetwory mięsne.
Asortyment: mięso zwierząt rzeźnych, tłuszcze zwierzęce 

uboczne produkty poubojowe jak: podroby jelita, skóry itp., 
drób bity, dziczyzna, przetwory mięsne jak: konserwy, k ie ł
basy, szynki itp.

Specjalność 0405 — ryby i  przetwory rybne.
Asortyment: ryby morskie, ryby słodkowodne, konserwy 

rybne, kawior i inne produkty rybne, ostrygi, homary, 
raki itp.

Specjalność 0406 — nabiał i przetwory mleczne.
Asortyment: mleko świeże pełne, mleko chude, mleko 

zsiadłe, konserwowane, masło i śmietana, sery krajowe i  za
graniczne, jaja świeże i  konserwowane.

Specjalność 0407 — spożywczo-kolonialne.
Asortyment: mąki, kasze, makaron, suchary, artykuły 

spożywcze konserwowane, przetwory warzywnicze, owoce 
i  przetwory owocowe, konserwy owocowe, konserwy z grzy
bów, jagód, sól, cukier, ocet, przyprawy korzenne i namiast
ki, herbata, kawa ,kakao 1 inne artykuły kolonialne, cykoria, 
czekolada, miód, słodycze, drożdże, żelatyna, musztarda, 
budynie, zupy, buliony, proszki i ekstrakty do pieczenia, 
aromaty i  olejki, margaryna i oleje jadalne, wędliny,, ryby, 
kawior, dziczyzna, pieczywo, wyroby cukiernicze, cukie rk i 
wina, wódki itp.

Specjalność 0408 — napoje gazowe.
Asortyment: wody sodowe, lemoniady, oranżady, soki 

i przyprawki do wód gazowych, wody mineralne, inne na
poje orzeźwiające.

Specjalność 0409 — napoje alkoholowe.
Asortyment: wódki zwykłe, gatunkowe, spirytus, likiery, 

koniaki, wina krajowe i zagraniczne, miody pitne, piwo, 
porter itp.

Specjalność 0410 — tytonie.
Asortyment: wszelkie wyroby tytoniowe, zapałczane, gilzy, 

bibułki, galanteria tytoniowa itp.

10
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Specjalność 0411 — rozlewnie octu, piwa i  wina.
Asortyment: octy, piwa, wina.

Specjalność 0412 — handel lodem.
Asortyment: lód naturalny i  sztuczny.

II .  GRUPA ODZIEŻOWA.
BRANŻA 05 _  WŁÓKIENNICZA.

Specjalność 0501 — pólsurowce włókiennicze i przędza.
Asortyment: wełna, bawełna, len, konopie, n ici specjalne 

włóczka, przędza wełniana, bawełniana itp.
Specjalność 0502 — tkaniny.

Asortyment: materiały wełniane, ubraniowe, samodziały, 
tkaniny płaszczowe, sukna mundurowe, flanełe wełniane, 
¡mne tkaniny wełniane, filce, pilśnie, tkaniny bawełniane 
tkaniny na bieliznę, tkaniny specjalne, flanele bawełniane, 
jedwabie naturalne, jedwabie sztuczne, jedwabie specjalne, 
płótna Imane i konopne, obrusy, ręczniki, płótna żaglowe, 
workowe, szpagat, sznurek pakulany, konopny, papierowy, 
podszewka, wata, sztywniki, włosianki itp.

Specjalność 0503 — konfekcja.
Asortyment: ubrania męskie, palta, płaszcze, ubrania ro

bocze, skarpetki, rękawiczki, krawaty, chusteczki, galante
ria  męska, bielizna, laski, parasole, suknie damskie, bluzki, 
spódniczki, palta, płaszcze, bielizna damska, pończochy, 
skarpetki, chusteczki, galanteria damska, parasolki, sukienki 
i  ubranka'dziecięce, palta i  płaszcze, okrycia na głowę, poń
czochy, skarpetki, bielizna, galanteria dziecięca itp.

Specjalność 0504 — pościel i bielizna pościelowa.
Asortyment: kołdry, pierzyny, poduszki, pledy, koce, kapy, 

prześcieradła, podpinki, podszewki, wata, puch, pierze itp.
Specjalność 0505 — firank i i dywany.

Asortyment: firanki gotowe, firanki, z metra, w różnych 
gatunkach, story, portiery, dywany, kilim y, wełniaki, chod
niki, wycieraczki, sztuczne skóry jak: dermatoid, linoleum
itp.

Specjalność 0506 — kapelusze i czapki.
Asortyment: kapelusze męskie, kapelusze damskie, czapki 

i inne okrycia na głowę, czapki zawodowe, robotnicze itp.
Specjalność 0507 — futra i  okrycia futrzane.

Asortyment: futra męskie i  damskie, kożuchy specjalne, 
kożuszki dziecięce, skóry futrzane, kołnierze damskie i  mę
skie, inne wyroby futrzane..

Specjalność 0508 — galanteria.
Asortyment: artykuły dziewiarskie jak: bielizna i konfek

cja trykotowa, pończochy, skarpetki, rękawiczki dziane, pas
manteria, wstążki jedwabne, taśmy gumowe, nici, guziki, ga
lanteria metalowa jak: igły, szpilki, agrafki, druty, szydełka, 
spinki, wałki do włosów, zapinki, zatrzaski, zamki błyska
wiczni itp., paski, szelki, wstążki, podwiązki, biustonosze, 
potniki, grzebienie wszelkiego rodzaju, chustki, chusteczki, 
apaszki, krawaty, robótki, koronki, bielizna, biżuteria sztucz
na, galanteria szklana, parasole itp.

Specjalność 0509 — przybory krawieckie.
Asortyment: wata, sztywniki, podszewki, flanela, włosian

ki, nici, guziki itp.
Specjalność 0510 — artykuły tapiccrskie.

Asortyment: taśmy, trawa morska, włosień, szczecina, 
włókna sztuczne, juta, płótno workowe, sienniki, podgłówki, 
Sznury itp.

BRANŻA 00 — SKÓRZANA.
Specjalność 0601 — skóry wyprawne.

Asortyment: skóry podeszwowe, brandzlowe, skórguma, 
skóry m iękkie na wierzchy, skóry techniczne, skóry galan
teryjne, skóry blankowe, skóry futrzane itp.

Specjalność 0602 — skóry i  przybory rymarskie.
Asortyment: skóry do wyrobów rymarskich, przybory ry 

marskie ,inne jak: wojłok, pasy parciane, wyroby powroźni- 
cze itp.

Specjalność 0603 — obuwie.
Asortyment: obuwie skórzane, obuwie skórzano-gumowe, 

obuwie specjalne, kapce, pantofle domowe, kalosze, śniegow
ce, drewniaki itp.

Specjalność 0(10* — Pory szewskie. 
Asortyment: kopyta, prawidła, n ic i .dratwy, sznurowadła 

nlce, raszple, młotki, obcęgi, trójnogi, szpilarki, szydła, gwoź
dzie, teksy, tektura, fibra, czernidła, woski, pasty, Meie 
mne chemikalia, inne przybory wchodzące w skład szewstwa!
Specjalność 0605 — wyroby skórzane i  galanteria skórzana.

Asortyment: teczki, walizki, torby damskie, portmonetki, 
portfele, ku rtk i, spodnie, rękawiczki, czapki, pasy, kagańce 
wyroby im itacji skórzanej, pokrowce itp.

111. G R U P A  M E T A LO W A .
BRANŻA 07 _  ZELAZNA _  METALOWA.

Specjalność 0701 — wyroby żelazne i  metalowe.
Asortyment: emalia, wyroby ocynkowane, wyroby blasza- 

ne, narzędzia, narzędzia czarne, artyku ły śrubowe, okucia 
oudowlane i meblowe, gwoździe, druty, narzędzia tnące, 
nakrycia stołowe, odlewy czarne, emaliowane, techniczne, 
galanteria metalowa, aluminium, wyroby hutnicze i  walco
wane. wagi, ciężarki, miary, pojemniki, druty fortepianowe 
sprężynowe, gwoździe fasonowe, sztyfty, ćwieki, łańcuchy, 
łopaty, w idły, szufle, siekiery, młoty, kilofy, rury, kolanka 
wiadra, konwie, bańki, patelnie, garnki, opakowania blasza
ne, zamki, narożniki, o liw ki, spinacze, klamki, zawiasy 
w krę tk i do drzewa, śruby maszynowe, nastawnicze do me
tali, n ity z żelaza i  innych metali jak: mosiądzu, aluminium 
miedzi itp.

Specjalność 0702 — maszyny, silniki, narzędzia.
Asortyment: wszelkie maszyny służące do obróbki i  pro

dukcji oraz s iln ik i o napędzie parowym, paliw  płynnych, 
gazowych i elektrycznym, narzędzia warsztatowe i  fabryez- ne.

Specjalność 0703 — maszyny i  narzędzia rolnicze.
Asortyment: maszyny rolnicze i  ich części jak: kieraty, 

wialnie, młockarnie, pługi, deszezownice, polewaczki, narzę
dzia ogrodnicze, narzędzia czarne, podkowy, żelazo hutnezo 
siatki .druty, maszyny i  przybory mleczarskie, osie, tulcie 
łańcuchy, części wozowe, hufnale, hacele, pompy itp!

Specjalność 0704 — artykuły sanitarno-kanalizacyjne 
i instalacyjne.

Asortyment: rury żeliwne, armatury wodociągowo-kanali
zacyjne, grzejniki, zlewy, umywalnie, wanny, piece do wa
nien, odlewy sanitarne i kanalizacyjne, ceramika sanitarna 
szczeliwa, manometry, wodowskazy, termometry, wszelkie 
przybory do instalacji gazowych i  centralnego ogrzewania.

Specjalność 0705 — artykuły techniczne.
Asortyment: narzędzia i  przyrządy pomiarowe dla wszel

kiego rodzaju przemysłu i rzemiosła, stal, stal szlachetna 
maszyny do obróbki i silniki, rury, odlewy techniczne, łącz
n iki, artykuły śrubowe, metale kolorowe, materiały ścierne 
jak: tarcze Szlifierskie, szmergle na papierze i  płótnie, osełki 
taśmy izolacyjne, pasy transmisyjne, artykuły techniczne 
i izolacyjne, łożyska i obudowania, tkaniny techniczne, pod 
kładki uszczelniające, węże gumowe i parciane, szkło'tech
niczne, naczynia kamionkowe dla celów technicznych i  la- 
boratoryjnych, narzędzia tnące jak: piły, nożyce, narzynki 
p iln ik i, artyku ły nożownicze, noże do sieczkarni, artykuły 
młyńskie, śrutowniki, części maszyn młyńskich, gaza ka- 
micnie młyńskie itp.

Specjalność 0706 — galanteria metalowa.
Asortyment: okucia meblowe, rymarskie, drobne przed

mioty z żelaza i  metali osobistego użytku jak: spinki, scy
zoryki, pudemiczki, nożyki i  maszynki do golenia, łańcuc
k i itp.

Specjalność 0707 — blacha i wyroby z blachy.
Asortyment: blachy cynkowe, ocynkowane, rynny, rury 

spustowe, uchwyty do rur, podpory do ław kominiarskich' 
nasady kominowe, drzwiczki wycierowe, odwietrzniki, drew
niane m łotki blacharskie, gwoździe dachowe, papowe, pod
kładki papowe, papa, lepiki, cyna do lutowania itp.

Specjalność 0708 — żelazo hutnicze, stal i wyroby 
walcowane.

Asortyment: żelazo walcowane, blachy, rury, płaskowniki 
bednarki, profile, żelazo budowlane, odlewy kuchenne, od
lewy maszynowe, piecowe, kanalizacyjne, wozowe, rolnicze 
garnki żeliwne, cyna w blokach, ołów, nikiel, miedź z meta-! 
l i  kolorowych, stal itp.
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BRANŻA OS _ MECHANICZNO-SAMOCHODOWA.
Specjalność 0801 — samochody i  części zamienne.

Asortyment: samochody, nakład n ik ł hamulcowe i sprzęgło
we, uszczelki, tłoki, pierścienie, zawory, gażniki, f i ltry  do 
powietrza i  oliwy, węże do benzyny i  oliwy, tarcze, śruby, 
nakrętki, łożyska kulkowe, łańcuchy do rozrządu, klam ki do 
drzwi, podkładki, zawleczki, wentyle, klapy itp.

Specjalność 0802 — motocykle i części zamienne.
Asortyment: motocykle, łańcuchy, łożyska, tarcze, śruby, 

tłoki, przewody elektryczne, akumulatory, lusterka, lewarki, 
manometry, bańki na benzynę, oliwę, uszczelki, pierścienie, 
sworznie, klucze, śrubokręty, opony, dętki itp.

Specjalność 0803 — akcesoria, artykuły gumowe i przyrządy 
wyposażeniowo-techniczne.

Asortyment: kierunkowskazy, prądniki, rozruszniki, szczot
k i grafitowe, wycieraczki elektryczne, sygnały elektryczne, 
lustra samochodowe, lewarki, manometry, link i pociągowe, 
elektrotechnika samochodowa jak: latarnie, przewody, ża
rówki, bezpieczniki, wyłączniki, artykuły chemiczne do kon
serwacji jak: lakiery, pasty, smary, oleje, płyny do hamul
ców, talk, opony, dętki, wyroby gumowe, narzędzia samocho
dowe, narzędzia warsztatowe jak: kompresory do powietrza, 
wielokrążki, w iertarki, szczotki druciane, urządzenia badaw
czo-pomiarowe, urządzenia do ładowania akumulatorów, 
tłoczki do hamulców, uszczelki do szyb, surowiec wulkaniza
cyjny, ła tk i do wulkanizacji, kleje, urządzenia do natryski
wania lakierów, silniki spalinowe i" części.

Specjalność 0804 — maszyny do szycia.
Asortyment: maszyny do szycia, części, o liw iarki, wszel

kie przybory jak: pasy, śruby, czółenka itp.

Specjalność 0805 — rowery i części.

Asortyment: rowery i  części zamienne, opony, dętki, gu
my, klej, baterie, artykuły elektryczne, oświetleniowe rowe
rowe niskiego napięcia, wózki i rowery dziecięce, drezynki 
hulajnogi, drobne części samochodowe i motocyklowe, czę
ści do wirówek, patefohy, przybory itp.

BRANŻA 09 — ELEKTRO- f RADIOTECHNICZNA.
Specjalność 0901 — artykuły elektrotechniczne.

Asortyment: materiały i  przybory do instalacji elektrycz
nych silno i słabo prądowych, żarówki, oprawy i sprzęt 
oświetleniowy, grzejniki elektryczne domowe i przemysłowe, 
aparaty elektryczne i  transformatory, maszyny elektryczne 
jak: siln iki, wentylatory itp. rńierniki, liczniki, zegary elek
tryczne, baterie, akumulatory, prostowniki', aparaty elektro
medyczne, materiały izolacyjne itp.

Specjalność 0902 — artykuły radiotechniczne.

Asortyment: radioaparaty i  wzmacniacze, głośniki, słu
chawki, mikrofony, lampy radiowe, żarówki, gramofony, 
adaptery, płyty, igły, gramofonowe, sprzęt radiotechniczny 
i elektroakustyczny, baterie, akumulatory, aparaty i sprzęt 
teletechniczny, przyrządy pomiarowe radio i teletechniczne, 
instrumenty i  sprzęt muzyczny jak: dęte, perkusyjne, smycz
kowe, piórkowe, mechaniczne jak: pianina, trąby, flety, sa
ksofony, skrzypce, gitary, przybory muzyczne jak: struny, 
kamertony, membrany, statywy, futerały itp.

BRANŻA 10 — GOSPODARSTWA DOMOWEGO.
Specjalność 1001 — szkło i ceramika.

Asortyment: serwisy stołowe, szkło restauracyjne, wazony, 
patery, kieliszki, szklanki, szkło oświetleniowe itd., ceramika 
do użytku domowego, porcelana, porcelit, fajans i kamion
ka — serwisy obiadowe, kawowe, do ciast, do owoców, wa
zony, salaterki, figury, popielnice, patery itd. oraz naczynia 
z kamionki jak: garnki, wazy, misy i artystyczna ceramika 
ludowa. «
Specjalność 1002 — naczynia kuchenne i sprzęt domowy.

Asortyment: naczynia kuchenne, emaliowane, aluminiowe, 
blaszane,lano-źelazne, jak: garnki, wiadra, miski, dzbanki, 
konwy, wanny, kotły itp., sprzęt domowy wszelkiego rodza
ju  jak: wyroby z drzewa — deski do prasowania, tace, lco- 
pystki, walki, m łotki, stolnice, drabiny, sztućce platerowane, 
alpakowe, aluminiowe, stalowe, srebrne oraz galanteria me

talowa jak: garnitury do palenia, półmiski ,taee, łopatki do 
tortów itd., maszynki do użytku domowego jak: maszynki 
do mięsa, lodów, migdałów, chleba itd.

Specjalność 1003 — szczotki — sznury.

Asortyment: wyroby szczotkarskie jak: szczotki do zamia
tania, szorowania, wycieraczki, pędzle itd. wyroby powroźni- 
cze jak: szpagaty, linki, sznury, powrozy, gurty tapicerskie, 
frendzla itp.

IV. GRUPA BUDOWLANO-DRZEWNO-OPAROWA.
B R A N Ż A  11 —  B U D O W LA N A .

Specjalność 1101 — materiały budowlane.
Asortyment: artykuły murarskie jak: cement, wapno, ce

gła, żwir, gips, artykuły ceramiczne jak: pustaki, dachówka, 
kafle, glazura, terrakota, kamionka, artyku ły izolacyjno-de- 
karskie jak: papy, smoły, lepiki, p łyty izolacyjne, masy 
trzcinowe, szkło okienne, zbrojowe, lusfery, k ity, okucia i in 
ne materiały budowlane, materiały budowlane rozbiórkowe 
itp.

Specjalność 1102 — drewno budowlane i stolarskie.
Asortyment: drewno okrągłe, grube, cienkie, tarcica igla

sta, tarcica liściasta, sklejka, oklein posadzki, p łyty itp.

B R A N Ż A  12 —  O P A ŁO W A .
Specjalność 1201 — węgiel.

Asortyment: węgiel kamienny, węgiel drzewny, koks, torf 
brykiety.

Specjalność 1202 — drzewo.
Asortyment: drzewo opałowe, podpałki, trociny itp 

B R A N ŻA  1:: — M K BR AR SKO -D  R ZE W N A . 

Specjalność 1301 — meble.
Asortyment: meble drewniane nowe i używane, meble a r

tystyczne, meble i urządzenia biurowe, meble gięte, meble 
szkolne, szpitalne, sklepowe.

Specjalność 1302 — opakowania.
Asortyment: skrzynie, beczki itp.
Specjalność 1303 — wyroby z trzciny, w ikliny, korka.

Asortyment: meble koszykarskie, kosze, ku fry  z w ikliny, 
koszyki gospodarskie, rogoże, plecionki, maty, meble bam
busowe, meble trzcinowe, miotły, szczotki, kosze ozdobne 
wyroby z korka, łyka, rafia, słomy itp.

V. GRUPA CHEMICZNA.

BRANŻA 14 — CHEMICZNA.
Specjalność 1401 — drogeria.

Asortyment: specyfiki farmaceutyczne," zioła, odżywki, 
czyste chemikalia; środki opatrunkowe, środki dezynfekcyj
ne i profilaktyczne, chemikalia dla przemysłu spożywczego, 
barwniki anilinowe, środki do pielęgnowania ciała, kremy, 
pudry, perfumy, wody kolońskie, olejki, wyroby kosmetycz
ne, środki do w alk i ze szkodnikami, artykuły gumowe sani
tarne i ortopedyczne, mydła toaletowe 1 lecznicze, mydła 
i  proszki do prania, farby, lakiery, pokosty, szczotki, pędzle, 
ścierki, artykuły domowego użytku, nawozy sztuczne, płyny, 
pasty, politury, świece, kleje, karbid, sody, sole, smary, che
mikalia techniczne, kwasy, związki kwasów, barwniki syn
tetyczne, ekstrakty, wyciągi, garbniki, materiały pędne, ben
zyna, oliwa wody mineralne, sole, tabletki i  przetwory balne
ologiczne, szkło, fajans apteczny do podawania leków oraz 
przedmioty do użytku sanitarnego dla chorych, galanteria 
metalowa do pielęgnowania ciała, artykuły chirurgiczne jak: 
szpryce, igły itp.

Specjalność 1402 — perfumeria.
Asortyment: perfumy, pudry, kremy, wody kolońskie, olej

ki, środki do pielęgnowania ciała, mydła, galanteria kosme
tyczna itd.

Specjalność 1403 — art. mydlarskie.
Asortyment: mydła, proszki do prania i  czyszczenia, pasty, 

zaprawy do podłóg, świece, k it, sody, kleje, smary, farby; 
lakiery, pokosty, rozpuszczalniki, szczotki, ścierki, artykuły 
pokrewne domowego użytku, artykuły pomocnicze dla ma
larzy i  stolarzy jak: pędzle, wałki malarskie, papier krze
mienny itd.
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Specjalność 1404 — artykuły gumowe.
Asortyment: wszelkie wyroby z gumy, kauczuku i  ich su- 

rogatów, opony, dętki ,pasy, taśmy izolacyjne, kalosze, śnie
gowce, p itki, gąbki, wyroby sanitarne, wszelkie wyroby z gu
my miękkiej i  twardej itp.

Specjalność 1405 — chemikalia techniczne.
Asortyment: zasady, kwasy i  ich związki, barwniki natu

ralne i  syntetyczne, garbniki, ekstrakty, żywice naturalne 
i  syntetyczne, dziegieć, farby mineralne i  chemiczne, poko
sty, lakiery, rozpuszczalniki, materiały plastyczne tłuszcze 
techniczne i  ich pochodne, minerały i ich pochodne jak- ra- 
fit, siarka, szpat, kreda, glinka, gips, karbid, inne pokrew- 
ne itp.

Specjalność 1406 — materiały pędne gazy.
Asortyment, benzyna, ropa naftowa, oliwa, smary, tlen, 

acetylen, azot, przyrządy do posługiwania się gazami itp.
Specjalność 1407 — nawozy sztuczne.

Asortyment: fosforowe, azotowe, potasowe, pochodzenia 
'organicznego, wapno, środki bejcowania ziarna, środki de
zynfekcyjne itp.

BRANŻA 15 — APTECZNA (APTEKI).
Asortyment: wszelkie środki lecznicze, profilaktyczne, 

opatrunkowe, zioła, odżywki, wody mineralne, środki do 
pielęgnowania ciała, środki pomocnicze używane w  lecznic
twie, ze szkła, metalu, gumy, kauczuku, bakelitu, środki do 
w alk i ze szkodnikami, artykuły kosmetyczne, środki dezyn
fekcyjne i  dezynsekcyjne, opakowania do leków, środki od
żywcze i  dietyezne, barwniki, wszelkie chemikalia, chemika
lia czyste chemiczne, odczynniki do analiz itp.

VI. GRUPY ROŻNE.

BRANKĄ 16 — PAPIERNICZO-KSIĘGARSKA.
Specjalność 1601 — papiery, tektury.

Asortyment: papiery, bibułki, kartony, tektury, pakowizna, 
materiały pakunkowe, wszelkie wyroby papiernicze i intro
ligatorskie itp.

Specjalność 1602 — materiały piśmienne. _
Asortyment: zeszyty, papier biurowy, artykuły szkolne, 

Przybory kancelaryjne, księgi handlowe, galanteria papier
nicza, metalowa, szklana i z'drewna, ołówki, atramenty, tu
sze, farby, przybory kreślarskie, miernicze, malarskie, ry 
sunkowe, artykuły dekoracyjne i  introligatorskie, druki biu
rowe i stemple, artykuły palarskie, zabawki, dewocjonalia 
itp.

Specjalność 1603 — księgarnie.
Asortyment: książki szkolne, naukowe, beletrystyka, książ

k i używane, czasopisma i  wydawnictwa zagraniczne, nuty 
plany, mapy, globusy, pomoce szkolne, grafika i reproduk
cje (wypożyczalnie książek).

Specjalność 1604 — czasopisma.
Asortyment: wszelkie czasopisma krajowe i zagraniczne.

BRANKA 17 — EOTOGRAFICZNO-O.PTYOZNA.
Specjalność 1701 — artykuły fotograficzne.

Asortyment: aparaty fotograficzne, kinematograficzne, 
projekcyjne, mikrofotograficzne, rentgenowskie oraz przy
bory do nich, optyka fotograficzna, materiały światłoczułe, 
negatywne j pozytywne, fotograficzne, chemikalia dla celów 
fotograficznych i rentgenowskich, urządzenia i przybory do 
atelier i laboratoriów fotograficznych i kinematograficznych, 
materiały światłoczułe, negatywne i pozytywne rentgenow
skie, galanteria fotograficzna itp.

Specjalność 1702 — artykuły optyczne.
Asortyment: szkła, oprawy okularowe, futerały, protezy 

oczne, części zamienne, okulary ochronne, termometry, ba
rometry, lupy, mikroskopy, przyrządy pomiarowe, przyrządy 
geodezyjne, sprzęt łaboratoryjno-optyczny, optyka*-okularo
wa, epidiaskopy, polarometry, narzędzia optyczne ftp.

BRANKA 18 — .TBBILBRSKO-ZEGARMISTRZOWSKA.
Specjalność 1801 — jubilerska.

Asortyment: metale szlachetne, naturalne kamienie szla
chetne i  perły, kamienie i  perły sztuczne, wyroby z metali 
szlachetnych, wyroby z innych metali pozłacane i posreb
rzane, wyroby o charakterze artystycznym, wyroby brą
zownicze, sztuczna biżuteria itp .

Specjalność 1802 — zegarmistrzowska.
Asortyment: zegary, zegarki, sztopery, mechanizmy do ze

garków, części zamienne, artykuły uzupełniające i  narzędzia.
BRANKĄ 19 _  SPRTOWO-RYBACKO-MYSLIWSKA.

Specjalność 1901 — sprzęt sportowy.
Asortyment: sprzęt sportowy do wszelkich dziedzin sportu 

i  gimnastyki, przybory turystyczne, ubiory i  konfekcja spor
towa i turystyczna, obuwie sportowe i turystyczne, skórza
ne, gumowe, płócienne i filcowe, nagrody, odznaki i galan
teria sportowa

Specjalność 1902 — sprzęt rybacki.
Asortyment: sieci do rybołóstwa, kajaki, linki, powrozy 

żaglowe, płótno żaglowe, brezenty itp., wszelkie sieci rybackie 
do połowów daleko-morskich i  śródlądowych itp.

Specjalność 1903 — sprzęt myśliwski.
Asortyment: broń myśliwska, sportowa i  małokalibrowa, 

amunicja, przybory myśliwskie itp.
BRANKA 20 _  ZABAWKARSKA.

Asortyment: zabawki z drewna z metalu jak: rowerki, 
wózki, hulajnogi, z mas plastycznych i  gumy, kombinowane 
z drewna itp., zabawki z tektur i  papieru, la lki, zabawki pi
rotechniczne jak: ognie bengalskie, kapiszony, ozdoby choin
kowe, książeczki obrazkowe, wózki dziecięce oraz części do 
nich itp.

BRANKA 21 _  SUROWOOWO-ODPADKOWA I KIOM.
Asortyment, len wełna, skóry surowe, włosień, szczecina, 

słoma lniana, włókno lniane, włókno kdnopne itp. Sprzedaż 
przędzy, włóczki, płótna, worków, płacht, wszelkiego rodza
ju  złom i odpadki, sprzedaż wysortowanego ze złomu i od
padków użytku, sprzedaż zamienna różnych artykułów za 
dostarczony złom i odpadki.

VII. GRUPA.

PRZEDSIĘBIORSTWA WIELOBRANŻOWE.
23. Sklepy spożywczo-mieszane (wiejskie).

Asortyment: przetwory zbożowe, warzywa i  owoce, jarzy
ny, przetwory owocowe, okopowizna. tłuszcze jadalne, ryby, 
przyprawy i korzenie, używki, słodycze, pieczywo, nabiał, 
drób i  dziczyzna, wędliny, konserwy, artykuły monopolowe, 
wina, soki, napoje gazowe, artykuły chemiczne jak: mydła, 
proszki do prania, pasty do obuwia, zaprawy do podłóg, 
ultramaryna, chlorek itp. artykuły domowego użytku jak: 
gwoździe, wiadra, kłódki, naczynia kuchenne, materiały p i
śmienne jak: ołówki, stalówki, zeszyty, papier itp., galante
r ia  włókiennicza jak: pończochy, skarpetki, chustki, pasman
teria, inne artykuły jak: nafta, świece, farby, baterie, ża
rówki, latarki itp.

24. Domy towarowe.
Asortyment; domy towarowe prowadzą w zasadzie towary 

masowej produkcji standaryzowe, obliczone na sprzedaż ma
sową. Asortyment domów towarowych, w  zależności od sie
dziby przedsiębiorstwa, wielkości lokalu obejmuje bądź 
większą, bądź mniejszą specyfikację branżową. Przedsiębior
stwa tego typu prowadzą sprzedaż detaliczną artykułów co
dziennego użytku.

25. Sklepy komisowe.
Asortyment: przedsiębiorstwa handlowe sprzedaży komi

sowej prowadzą w  zasadzie sprzedaż artykułów i towarów 
używanych na rachunek osób trzecich o asortymencie towa
rowym bardzo zróżnicowanym.

C.

22. Specjalności wydzielone.

2501 — Maszyny biurowe.
Asortyment: maszyny biurowe, sprzęt biurowy, kasetki 

ogniotrwałe, wszelkie maszyny do pisania i liczenia, kalki, 
woskówki itp.

2502 — Przybory rzeźnicze.
Asortyment: urządzenia i maszyny do prztworów mięsnych 

oraz urządzenia chłodnicze, Narzędzia i  przybory masarskie, 
jelita naturalne i sztuczne, wagi, odważniki, m łynki, maszyn-
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-i do mięsa, obuwie i odzież zawodowa, przyprawy korzenne 
■; zaprawy do wędlin, kloce, niecki, flaki, szpagat przędza 
rzeźnicza, siatki konopiane, pistolety i  pociski do uboju hu
manitarnego, kasze do wyrobów wędliniarskich itp.

2503 — Instrumenty precyzyjne.
Asortyment: narzędzia lekarskie, dentystyczne, wyroby 

opatrunkowe, ortopedyczne itp., meble metalowe, urządze
n i  i wyposażenia szpitalne i laboratoryjne, urządzenia ga- 
b'neto w lekarskich i  dentystycznych, wagi analityczne i tech
niczne, sprzęt lekarski, przybory lekarskie r  dentystyczne.

2504 — Instrumenty muzyczne.
Asortyment: instrumenty muzyczne dęte, perkusyjne, 

smyczkowe, piórkowe, mechaniczne np. trąby, flety, sakso
fony bębny, kotły, harmonie, skrzypce, gitary,. mandol.ny, 
patefony, pianina, pianole itd., przybory muzyczne jak. stru
ny, kamertony, kalafonia, metronomy, stawy do nut, płyty 
gramofonowe, membrany, futerały, taborety itd.

2505 — Filatelistyka.
Asortyment: wszelkie znaczki do zbiorów, albumy, pizy- 

bory jak: narożniki, naklejki itp.
2506 — Wyroby regionalne, przemysł ludowy.

Asortyment: wyroby z drewna, tkaniny, kilimy, ceramika

ludowa, wyroby z metalu, pudełka, laski, tace, ubiory i części 
ubiorów itp.

2507 — Dewocjonalia, sprzęt liturgiczny.
Asortyment: przybory kościelne metalowe jak: figury, kie

lichy, monstrancje, hafty kościelne jak: kapy, ornaty, tuwał- 
nie, chorągwie, sztandary, wyroby drewniane, rzezby, pła
skorzeźby, obrazy, malowidła na drzewie,_ blasze, wyroby 
gipsowe, ze szklą, z różnych metali, książki do nabożeństwa, 
obrazki, medaliki itp

2508 — Antykwariaty, salony sztuki.
Asortyment: wszelkiego rodzaju dzieła sztuki czystej jak. 

rzeźby, obrazy, miniatury, grafika, stare rękopisy, druki, 
książki, wyroby i przedmioty sztuki zdobniczej jak: meble, 
dywany, porcelana, fajans, szkło, kryształy, tkaniny, staro
żytna broń, oraz wyroby ze srebra, cyny, brązu, miedzi, ko
ści — bez względu na materiał z jakiego są wykonane i na 
epokę z jakiej pochodzą.

2509 — Artykuły zoologiczne.
Asortyment: ssaki, ptaki, ryby, płazy, gady krajowe i za- 

graniczne*, przybory służące do hodowli, wszelkie pokarmy 
dla zwierząt, środki lecznicze itp. ____

W rubryce tej zamieszczamy odpowiedzi aa zapytania Czytelników, LUne 
należy kierowa«: Poznań. Mickiewicza 31 (sprawy dotyczące zagadnie,, shar- 
bowo-podatbowych) lub Warszawa. Flory 3 (inne zagadnienia %

Zwolnienie z pracy —  choroba
M. T. S. w K. —

l*y tanie: 1. Kiedy można -/.wolni« z pra
cy pracownika, który z powodu choroby nie 
pracuje już od 3 miesięcy? 2. Czy przedsię
biorstwo będące w ciągłym rnehu jest zo
bowiązane płacić swym pracownikom wy
nagrodzenie wyższe od normalnego za pra
ce w nocy i w niedzielę oraz święta.

ad 1. Jeśli chodzi o pracowników umy
słowych to pracodawca jest zobowiązany 
przez okres choroby, nie trwającej dłużej 
niż 8 miesiące, płacić mu pełne wynagro
dzenie, chyba że wskutek wypowiedzenia 
umowy o prace w okresie, gdy pracow
nik nie był chory, umowa ta się rozwiąże 
w czasie choroby (art, 19 rozp. z dnia
10.3.1928   Dz, U.R.P. nr 35 poz. 323).
Jeśli pracownik umysłowy choruje dłużej 
niż 3 miesiące praoodawcy przysługuje 
prawo rozwiązania z nim umowy o pracę 
ze skutkiem natychmiastowym i to na pod
stawie art. 32 lit. b) cyt. rozporządzenia. 
Jeśli chodzi o pracowników fizycznych, 
którzy w danym zakładzie pracy przepra
cowali nieprzerwanie mniej tiiż 1 rok cza
su, pracodawca, w razie choroby jest zo
bowiązany płaci« mu pełne wynagrodzenie 
prze« okres 4 tygodni i po tym okresie ma 
prawo rozwiązać z nim umowę o pracę 
ze skutkiem natychmiastowym. Skoro jed
nak pracownik fizyczny pracuje u tego sa
mego pracodawcy nieprzerwanie connj- 
mniej 1 rok, obowiązują te same zasady 
co wyżej wyjaśniono odnośnie pracowni
ków umysłowych (art. 11 ust. 4 lit. aj rozp. 
z 16.3.1928 Dz. U.R.P. nr 35 poz. 324 w 
brzmieniu dekretu Dz. U.R.P. nr 65 poz. 
888 z 1947 r.).

W wypadku podanym można rozwiązać 
'■ pracownikiem umowę o pracę ze skut

kiem natychmiastowym, należy go jednak
że o tyra powiadomić na piśmie.

ad 2. Jeśli przedsiębiorstwo jest stale 
czynne tj. 21 godziny na dobę, pracodaw
ca nie jest zobowiązany do płacenia pra
cownikowi wyższego od normalnego wy
nagrodzenia i t.o stosownie do urt. 1t lit. 
b), 15 i 16 ustawy z dn 18.12.1919 (Dz- 
U.R.P. z 1833 r. nr 94 poz. 734 ze zmia
nami przewidzianymi w dekrecie z 16.5.45 
— Dz. U.R.P. nr 21 poz. 117). Należy jed
nakże zwrócić uwagę, czy nie istnieje u- 
kład zbiorowy zawarty między Związkiem 
Zawodowym, właściwym dla danej gałę
zi przedsiębiorstw a Związkiem (cechem, 
zrzeszeniem) pracodawców-, gdzie sprawa 
ta może być uregulowana inaczej, na ko
rzyść pracowników, (z.kl.j.

Uil;i8!o*cv sn. z o. o. -  czvnsz
SPÓŁKA ROLNICZA — SŁUPSK.

Pytanie: Czy udziałowcy Spółki z (igr. 
odp. będący równocześnie pracownikami 
tejże i nie płacący podatku obrotowego, są 
zobowiązani płacić czynsz mieszkaniowy 
podwyższony, czy też normalny, jak każdy 
pracownik?

Sprawa powyższa nic jest dostatecznie 
wyjaśniona. Naszym zdaniem spólnik Spół 
ki z ogr. odp. mimo tego, że jest równo
cześnie pracownikiem tejże, jest zobowią
zany płacić podwyższony czynsz, gdyż, 
jakkolwiek podatek obrotowy płaci Spół
ka, to jednakże następuje to iz  kapitału 
spólnika.

Zgodnie z przepisami Ministra Odbudo
wy musi Pan wypełnić druczek „oznaczo
ny wzór 1. A. dla ubiegającego się o zwol- 

. nienie od płacenia podwyższonego czyn- 
8zu", W punkcie I  d należy podać inne 
źródła dochodu. W danym przypadku ze 
Spółki. Podanie kwoty tego dochodu jest 
ważne dla oceny, czy wynagrodzenie za

pracę najemną stanowi główną podstawę 
utrzymania najemcy, czy też główną pod 
stawą jego utrzymania są właśnie przy
chody z innych źródeł. (Z. KL)

Ks qgi handlowe —  odrzucenie
Szpak Mieczysław — Biała Krak. — Py 

ta Pan, czy „zwloką w księgowaniu ra
chunków przychodzących z paru dni może 
być podstawą do odrzucenia ksiąg i uzna
nia je za nierzetelne”.

Domyślamy się, że chodzi Panu o paro
dniową zwlokę w zaksięgowaniu rachun
ków na zakup towarów. Niestety, jeśli 
zwłoka taka miała istotnie miejsce, a oko
liczności sprawy zwłoki tej nie usprawie
dliwiają, iłrz.ąd zmuszony był księgi od
rzuci«. Fakt iż rachunki „miały swój Ko
lejny numer i wciągnięte były do kartoteki 
ilościowej" nic zmienia sytuacji.

% lakonicznego zapytania Pańskiego nie 
możemy wywnioskować, czy nie miała 
przypadkiem miejsca sytuacja, przewidzia
na w $ 6 rozporządzenia o księgach, t. j. 
zaległość w księgowaniu na odpowiednich 
kontach nie przekraczająca 14 dni. W ta
kim przypadku, o ile zapisy w księgach 
pomocniczych, do których zalicza sic rów
nież i kontrola ilościowa, były dokonane 
bieżąco, to decyzja urzędu była bezpod
stawna. (ag)

Zataig z pracortnikami
E. S. NOWY DWÓR —ź zatrudnia 

trzech pracowników w swym przedsię
biorstwie przemysłowym. Pracownicy pra- 
eują od 1 września 1947' r. Ponieważ 
przedsiębiorstwo jest sezonowe wymówi! 
pracownikom prace, a każdemu z pracow
ników udzielił 8 dniowego urlopu. Przed
stawiciele Zw. Zaw. kwestionują zarówno 
samo wypowiedzenie, jak i urlop, twier
dząc, że wymówienie winno być dokonane 
w uzgodnieniu ze Związkiem, a eo do urlo 
pu to każdemu się należy 16 (lni urlopu.

Umowy z.biorowe, jakie są zawierane w 
poszczególnych przemysłach zawierają po
stanowienia, że wymówienie pracy pra
cownikowi może się odbyć tylko za zgodą 
właściwego organu Związku Zawodowego, 
a w razie niedojśeia do porozumienia za 
zgodą inspektora pracy. Co do urlopu 
stanowisko przedstawiciela Związku jest 
niesłuszne. Urlop po roku pracy należy 
się w iłości 8 dni. (Gr.)
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l)OM WYPOCZYNKOWY SAMORZĄ
DU GOSPODARCZEGO W KARPA

CZU
U stóp Sudetów, w południowo - za

chodniej części Dolnego Śląska, leży cały 
szereg wielkich zdrojowisk i stacji klima
tycznych, stanowiących ilościowo najwięk
szą grupę uzdrowiskową w Polsce. Malow
niczy krajobraz, korzystny klimat i bo
gactwo wód mineralnych ściągały już od 
dawna do tych miejscowości liczne rzesze 
kuracjuszy, letników i turystów. W po
wiecie jeleniogórskim, wśród pięknych i 
tizleglych lasów świerkowych, na wyso
kości 550—750 m. n. p. m„ u podnóża ma
sywu na 1605 m. wysokiej Śnieżki, znaj
duje się wielka stacja klimatyczna i tury
styczno - sportowa w Karpaczu.

Klimat w Karpaczu jest wybitnie gór
ski — hartujący; przy dobrej osłonie od 
wiatrów północnych i silnym nasłonecz
nieniu, leczy wszelkie stany wyczerpania 
fizycznego i nerwowego oraz lżejsze stany 
chorobowe górnych dróg oddechowych. 
Kurację klimatyczną przeprowadza się 
drogą kąpieli słoneczno - powietrznych, 
przechadzek, leżakowanie oraz lekkich 
sportów. W uzdrowisku ordynuje kilku le
karzy. Apteka i gabinet rentgenologiczny 
na miejscu.

Z urządzeń' sportowych należy wymie
nić: pływalnię, korty tenisowe, boisko do 
gier ruchomych, europejskiej sławy tor 
bobsleighowy długości 1350 m., lodowiska, 
hokej, druga co do wielkości w Polsce 
skocznia narciarska, wybudowana w ro
ku 1946, tory ganeczkowe oraz trasy zjaz
dowe z Małej Kopy i nad Małym Sta
wem.

W połowie grudnia ub. r. Izby Przemy
słowo - Handlowo uruchomiły w Karpa
czu Górnym na granicy Bierutowic (610 
mrt. n. p. m.) tuż przy stacji autobusów 
PKS, w samym ośrodku turystycznym, 
dom wypoczynkowy pn. „Szczęśó Boże" 
dla pracowników i członków zarządów 
instytucji samorządu gospodarczego (izb 
przemysłowo - handlowych, zrzeszeń i zwią 
ków zrzeszeń prywatnego przemysłu oraz 
central handlowych prywatnego przemy
słu). Willa jest otoczona dużym parkiem, 
całkowicie zelektryfikowana, posiada cen
tralne ogrzewanie i wszelkie wygody <w 
pokojach bieżąca ciepła i zimna woda), o- 
raz istalację telefoniczną. Składa się z 19

Posiadamy stale na składzie; druki, 
Przybory i artykuły pomocnicze do 
księgowości przebitkowe] :

finansowej magazynowej, płacy, 
majątkowej, budżetowe.

Każde przedsiębiorstwo czy instytu
cja znajdzie odpowiedni model dla 
swycb celów.

99 N A W A G “ Sp. Z o, O.

WARSZAWA, UL. JASNA 5,

pokoi jedno- dwu i trzy osobowych oraz 
trzech sal do użytku gości.

7 j pobytu w domu wypoczynkowym, m> 
gą korzystać członkowie rodzin osób wy
żej wymienionych za nieco zwiększoną 
opłatą. Zamówienia miejsc na pobyt nale
ży kierować bezpośrednio do Zarządu Do
mu Wypoczynkowego „Szczęść Boże", w 
Karpaczu, możliwie wcześnie (pożądane 
na 2 tygodnie przed zamierzonym przyjaz
dem) i odczekać przyjęcia zamówienia, e- 
wontualnie porozumieć się telefonicznie 
(telefon, Karpacz 211).

Niezwykle walory klimatyczne i tury
styczne doliny jeleniogórskiej oraz kom
fortowo wyposażony dom wypoczynkowy 
z miłą obsługą, niewątpliwie zainteresuje 
szerokie rzesze „mieszczuchów" zorganizo
wanych w samorządzie gospodarczym. 
Główny sezon letni trwa w Karpaczu od 
1 czerwca do 31 sierpnia. (Kud.)

Listy, płac z 2-ma odbitkami

B i l a z i s ó  w k i
Asygnaty przychodowe na 1 i 2 kopie. 
Kartoteki towarowo - ilościowe. 
Kartoteki towarowo - wartościowe. 
Dzienniki dó tychże 
oraz wszelkie formularze i przybory 
do księgowości przebitkowej „ORGA" 
stale w dostatecznych ilościach na 
składzie.

asięGOwofif 

POZNAN, iii. 27 GRUDNIA 1«.

Z  prasy
W rubryce tej zamieszczamy, zasad

niczo, bez komentarzy, wyjątki z arty
kułów zamieszczonych w prasie różnych 
poglądów i zainteresowań. (Red.).

KURIER
CODZIENNY
Dla podniesienia poziomu życiowego mas 

pracujących konieczne jest również za
opatrzenie rynku w wystarczającą ilość 
różnorodnych artykułów spożycia ,w szcze
gólności artykułów przemysłowych stale 
zwiększanie asortymentu. Zagadnieniu te
mu poświęci! uwagę Minister Szyr w prze
mówieniu na Kongresie Zw. Zawodowych. 
Stwierdziwszy, że organizacja Wojewódz
kich Komisji Planowania Gospodarczego 
umożliwi i przyśpieszy rozwój produkcji 
artykułów szerokiego spożycia Minister 
Szyr położył duży nacisk na wiążący sę 
z tą sprawą rozwój drobnej wytwórczości 
w różnorodnych jej formach.

Jedną piątą ogólnej liczby zatrudnio
nych w drobnej wytwórczości stanowią lu
dzie pracujący w przemyśle prywatnym. 
Można z tego wyciągnąć wniosek końco
wy: w dziedzinie produkcji artykułów 
szerokiego spożycia, której rozwój stano
wić winien jeden z zasadniczych warun
ków podnoszenia poziomu życiowego mas 
pracujących, w zbliżającym się okresie 
planu 6-cio letniego rola przedsiębiorczoś
ci prywatnej jest ogromna.

Stwierdzenie to ma bardzo wyraźną wy
mowę. Potwierdza ono bowiem w całej 
pełni autorytatywne poglądy wyrażone w 
tej sprawie w swoim czasie z trybuny 
Kongresu Zjednoczeniowego Partii Robot
niczych. Mówią one o tym, że budowa 
fundamentów socjalizmu w okresie planu 
6-cio letniego nie oznacza bynajmniej li
kwidacji przedsiębiorczości prywatnej na 
danym etapie historycznym, ale zmierza 
tylko do znacznego zmniejszenia ciężaru 
gatunkowego przedsiębiorczości prywatnej 
w układzie naszych sił gospodarczych. Jest 
to zresztą, zupełnie zrozumiale wobec fak

tu, iż w okresie tym uspołecznione war
sztaty w produkcji będą bardzo znacznie 
rozbudowane.

(z art. redakcyjnego pt. „Rola przed
siębiorczości prywatnej“).

rt.yygUWU Di T,

Trybuna Ludu
sowiriTO cnrnuiMFco Roisinrj znoHocrann ptmn robo

Wykonanie zadań planu (¡-letniego bę
dzieoznaczało olbrzymi rozwój sił wy
twórczych, upowszechnienie kultury i zbu

dowanie fundamentów socjalizmu w na
szym kraju. Te wielkie zadania mogą być 

zrealizowane tylko w ostrej walce klaso
wej z elementami kapitalistycznymi i tyl
ko w ramach potężnego frontu antyimpe- 
rialistycznego ze Kwiązkiem Radzieckim 

na czele. Masy pracujące Polski uznają 
plan 6-letni za swoją żywotną sprawę i bę
dą go realizowały z jeszcze większą kon
sekwencją, uporem i entuzjazmem niż plan 
trzyletni.

Po uchwaleniu wytycznych przez Rząd 
wchodzimy w ostatni etap opracowania 
szczegółowych projektów planu 6-letniego. 
W pracy tej weźmie udział aktyw partyj
ny, związkowy i gospodarczy, przy czym 
plany przemysłu będą omawiane na nara
dach aktywu w określonych wielkich za
kładach pracy. Metoda ta pozwoli uzyskać 
w szczegółowych planach jeszcze lepsze 
wskaźniki, niż zawarte w wytycznych, 
gdyż udział aktywu pozwoli lepiej ujawnić 
rezerwy naszej gospodarki. Uczyni to plan 
6-letni bojowym i realnym programem dzia 
lania najszerszych mas pracujących.

(z art. min. B r o n is ła w a  Minca pt. „Wy
tyczne planu sześcioletniego” ).

Dyplomowany

OPTYK-FOTO
J. S A L W I N S K I

posiada na składzie duży wybór szkieł 
okularowych różnego gatunku. Dostar
czam okulary dla Ubczpicczalni Spo
łecznej. Obsługa szybka j fachowa.
P O Z N A N ,  Półwiejska i

Telefon nr 504-22.
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Prosimy opłacić prenumeratą za „016“ !!!
na załączonym  do niniejszego numeru blankiecie  

nadawczym  PKO  N r 1-5001.

„O gólnopolski Tygodnik Gospodarczy" jest prze
znaczony dla sprawnej obsługi prywatnego przemysłu 
i handlu. N ieregularne opłacanie prenum eraty utrud
nia w szelkie zam ierzenia  Redakcji w  dalszym udo
skonalaniu i powiększaniu pisma.

W dobrze zrozumianym interesie przedsiębiorcy 
prywatnego, który musi otrzymywać regularnie szybkie 
i rzeczowe informacje, prosimy o wpłacenie prenume
raty za „O T G ". . . .

A d m i n i s t r a c j a

zrzeszeniach i centralach i konieczność

Z życia Izb, 
Związków i Zrzeszeń

W ALNE ZGROMADZENIE ZRZESZE
N IA  EKSPORTERÓW I  IM PO RTE

RÓW W  GDYNI
W gmachu IP H  w Gdyni odbyło się do

roczne walne Zgromadzenie członków De
legatury Gdyńskiej Centralnego Zrzesze
nia Eksporterów i Importerów Miast Por
towych RP. Sprawozdanie ogólne z dzia
łalności Delegatury za rok ubiegły złożył 
dr Wojtas, finansowe — dyr, Tetzlaff, 
komisji rewizyjnej — p. Kubiak.

Jak wynika ze złożnych sprawozdań 
eksport organizowany przez członków 
»kręgu gdyńskiego Zrzeszenia wyniósł w 
roku 1948 ca 780 milionów złotych, co sta
nowi 12% ogólnopolskiego eksportu sekto
ra prywatnego, import zaś w tym samym 
okresie wyraża się cyfrą 775 milionów zł, 
co stanowi około 22% importu sektora pry
watnego w skali ogólnokrajowej. Przed
miotem eksportu były głównie produkty 
rolnicze oraz ich przetwory — importu — 
wełna, chemikalia i  artykuły farmaceu
tyczne oraz opony i dętki.

Po dyskusji, w której omówiono możli
wości przedsiębiorczości prywatnej w dzie
dzinie handlu zagranicznego, przystąpiono 
do wyboru władz Zrzeszemia. Na prezesa 
powołano jednogłośnie dra Wojtasa, na 
członków zarządu — Józefa Grzywacza, 
Jana Bartczaka, Józefa Gawra oraz inż. 
Muszyńskiego. Do komisji rewizyjnej we
szli: J. Kubiak, Jaszczołt i  Dłużewski, do 
sądu polubownego: T. Marchlewski, II. 
Tetzlaff, inż. Iwańczyk oraz Tochter- 
r\an. (m)

NARADA RADCÓW PRAW NYCH
Z inicjatywy Izby Przemysłowo - Han

dlowej w Warszawie odbyło się dnia 9 
fcm. zebranie radców prawnych zrzeszeń 
przemysłowych i stowarzyszeń kupieckich 
iraz central handlowych celem stworzenia 
stałej Konferencji prawników, poświęconej 
zagadnieniom prawnym wspomnianych or
ganizacji.

Zebraniu przewodniczył Prezes Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Warszawce 
K. Tarasiewicz, który w zagajeniu, pod
kreślił wagę pracy radców prawnych w.

skoordynowania tej pracy. Referat o za
daniach radców prawnych wygłosił J. Po- 
likier. Po przeprowadzeniu dyskusji zebra
ni postanowili zorganizować Konferencję 
na podstawie przedłożonego regulaminu 
Przewodniczącym Konferencji został wy
brany mec. J. Polikier.

OTW ARCIE ŚW IETLICY KOLA  
Z ZP IS  W POZNANIU.

Koło Związku Zawodowego Pracowni
ków Instytucji Społecznycli przy Izbie 
Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu, u* 
rządziło w dniu 2 czerwca br. uroczyste 
otwarcie Świetlicy związkowej.

Nowootwarta Świetlica posiada doniosłe 
znaczenie dla prac kulturalno - oświato
wych. Jest wyposażona w książki z dzie
dziny ' ekonomiczno - socjalnej i czasopis
ma, które pomogą pracownikom Izby i 
11-tu Zrzeszeń Przemysłowych, w zapoz
naniu się z problemami politycznymi, go
spodarczymi i socjalnymi doby obecnej.

Świetlicę otwarto w ramach czynu Kon
gresowego, w związku z czym, w części 
oficjalnej zebrania omówiono rolę i zada
nia Związków Zawodowych, oraz przed
stawiono dotychczasowe osiągnięcia w ko
łach Związku na polu oświatowym. Do
tychczas na terenie Izby Przemysłowo- 
Handlowej, w czasie od października r.ub. 
do chwili obecnej urządzono poza G-tygod- 
niowym kursem minimum politycznego, 
szereg wykładów z dziedziny ekonomii po
litycznej.

Wczęści nieoficjalnej, na zakończenie 
zebrania wystąpiła 20-osobowa orkiestra 
młodych akordeonistów, która odegrała 
szereg utworów ludowych.

UTW O RZENIE KASY 
KOLEŻEŃSKIEJ

Z inicjatywy zarządu Koła ZZPIS przy 
Izbie Przem. I-Iandl. w Warszawie na ze
braniu w dniu 31 maja br. zapadła uchwa
ła o utworzeniu „Pracowniczej Kasy Za
pomogowo - Pożyczkowej” .

Przewodniczącym Kasy został kol. T. 
Jeziorowski. (e)

Redakcja OTG uprzejmie komunikuje, 
że korespondencja naszych Czytelników 
winna być zaopatrzona (dla naszej wiado
mości) w imię, nazwisko i adres piszącego. 
Anonimy wrzucamy do kosza.

REDAKCJA

Księga Rzemiosła Polskiego
Nakładem Spółdzielni Wydawniczej „Ig* 

nos” ukazała się pod protektoratem Związ
ku Izb Rzemieślniczych RP „Księga Rze
miosła Polskiego” , zawierająca ok. 1.000 
stron druku.

Książka obejmuje adresy około 100 tys, 
rzemieślników, zgrupowano w układzie 
branżowym według Izb Rzemieślniczych.

Prócz bogatego działu ilustracyjnego, 
książka zawiera obszerny dział artykułów 
problemowych oraz historyczny i gospodar
czy przegląd najważniejszych zagadnień 
drobnej wytwórczości w Polsce: uwzględ
nia ona szeroko udział rzemieślników w 
walce o niepodległość, oświetla postęp 
uspołecznienia rzemiosła, gospodarki pla
nowej na tym odcinku oraz zagadnienia 
szkoleniowo i spółdzielcze. Specjalną uwa
gę zwrócono na zagadnienia pracy kobiet 
i podkreślono możliwości zwiększenia ich 
udziału w rzemiośle.

Odrębnie zostały potraktowane wypowie 
dzi rzemieślników, które bilansują dotych
czasowe osiągnięcia rzemiosła w Polsce 
Ludowej i zawierają szereg ciekawych 
uwag i postulatów.

Obszerny materiał informacyjny i sta
tystyczny uzupełnia całość nader aktual
nego wydawnictwa, zestawiającego wyniki 
działalności na tym ważnym odcinku miej
skiej gospodarki drobnotowarowej.

Również ciekawie i interesująco zostały 
oświetlone zagadnienia eksportu, udziału 
w targach i wystawach oraz sprawy prze
mysłu ludowego i chałupnictwa, odcinków 
ściśle zazębiających się z rzemiosłem.

Szereg artykułów wykazuje ponadto ra
dykalne tradycje rzemiosła i charakteryzu
je jego pozytywny stosunek do nowej rze
czywistości.

Książka ta oświetla wszechstronnie pra
cę samorządu rzemieślniczego i jest po
ważnym wkładem do publicystyki gospo
darczej.

Wobec ograniczonego nakładu wydaw
nictwa rozprowadzenia książki podjęły się 
Izby Rzemieślnicze, Okręgowe Związki Ce
chów i Cechy.
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